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[ Q16 ]  男女がともに仕事と家庭の両立を実現するための条件  
（３LA 上段実数 下段%）    

合 

計 

給
与
等
の
男
女
間
格
差
の

撤
廃 

労
働
時
間
の
短
縮 

気
が
ね
な
く
制
度
を
利
用

で
き
る
職
場
環
境 

制
度
利
用
者
が
職
場
で
不

利
益
を
う
け
な
い
体
制 

子
育
て
等
に
よ
る
退
職
者

の
再
雇
用
制
度
の
導
入 

育
児
・
介
護
休
業
中
の
経

済
的
給
付
の
充
実 

事
業
所
内
の
保
育
施
設
の

充
実 

保
育
内
容
の
充
実 

職
業
上
必
要
な
社
員
教
育

の
充
実 

パ
ー
ト
タ
イ
マ
ー
や
派
遣

労
働
者
の
労
働
条
件
改
善 

柔
軟
な
勤
務
制
度
の
導
入 

女
性
の
就
労
へ
の
家
族
等

の
理
解
と
協
力 

そ
の
他 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 250 342 662 357 253 198 212 381 68 296 290 394 28 65 
  17.7% 24.3% 47.0% 25.3% 17.9% 14.0% 15.0% 27.0% 4.8% 21.0% 20.6% 27.9% 2.0% 4.6% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 135 191 398 212 140 101 123 213 44 207 178 274 13 40 

  15.9% 22.5% 46.9% 25.0% 16.5% 11.9% 14.5% 25.1% 5.2% 24.4% 21.0% 32.3% 1.5% 4.7% 

男 性  
562 115 151 264 145 113 97 89 168 24 89 112 120 15 25 

  20.5% 26.9% 47.0% 25.8% 20.1% 17.3% 15.8% 29.9% 4.3% 15.8% 19.9% 21.4% 2.7% 4.4% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 6 15 30 21 12 8 9 17 2 12 16 17 0 4 
  10.2% 25.4% 50.8% 35.6% 20.3% 13.6% 15.3% 28.8% 3.4% 20.3% 27.1% 28.8% 0.0% 6.8% 

３０歳代 
147 22 39 69 31 27 19 26 46 5 31 40 42 2 4 

  15.0% 26.5% 46.9% 21.1% 18.4% 12.9% 17.7% 31.3% 3.4% 21.1% 27.2% 28.6% 1.4% 2.7% 

４０歳代 
257 47 66 123 63 33 29 33 55 17 65 49 88 4 13 

  18.3% 25.7% 47.9% 24.5% 12.8% 11.3% 12.8% 21.4% 6.6% 25.3% 19.1% 34.2% 1.6% 5.1% 

５０歳代 243 36 54 112 56 42 27 36 56 13 65 51 76 5 13 
  14.8% 22.2% 46.1% 23.0% 17.3% 11.1% 14.8% 23.0% 5.3% 26.7% 21.0% 31.3% 2.1% 5.3% 

６０歳代 
135 22 17 62 38 26 15 18 37 7 32 20 47 2 6 

  16.3% 12.6% 45.9% 28.1% 19.3% 11.1% 13.3% 27.4% 5.2% 23.7% 14.8% 34.8% 1.5% 4.4% 

７０歳代 
5 2 0 2 2 0 2 1 2 0 2 1 3 0 0 

  40.0% 0.0% 40.0% 40.0% 0.0% 40.0% 20.0% 40.0% 0.0% 40.0% 20.0% 60.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 8 14 20 16 4 11 8 11 5 4 8 16 0 1 

  17.0% 29.8% 42.6% 34.0% 8.5% 23.4% 17.0% 23.4% 10.6% 8.5% 17.0% 34.0% 0.0% 2.1% 

３０歳代 85 16 22 39 22 19 17 15 26 1 10 19 17 6 4 
  18.8% 25.9% 45.9% 25.9% 22.4% 20.0% 17.6% 30.6% 1.2% 11.8% 22.4% 20.0% 7.1% 4.7% 

４０歳代 
165 29 50 77 36 29 28 30 45 9 28 32 28 3 11 

  17.6% 30.3% 46.7% 21.8% 17.6% 17.0% 18.2% 27.3% 5.5% 17.0% 19.4% 17.0% 1.8% 6.7% 

５０歳代 
166 32 43 76 36 36 25 25 51 5 33 35 41 4 7 

  19.3% 25.9% 45.8% 21.7% 21.7% 15.1% 15.1% 30.7% 3.0% 19.9% 21.1% 24.7% 2.4% 4.2% 

６０歳代 99 30 22 52 35 25 16 11 35 4 14 18 18 2 2 
  30.3% 22.2% 52.5% 35.4% 25.3% 16.2% 11.1% 35.4% 4.0% 14.1% 18.2% 18.2% 2.0% 2.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 97 123 239 115 88 71 67 123 27 130 97 165 8 31 

  18.9% 24.0% 46.6% 22.4% 17.2% 13.8% 13.1% 24.0% 5.3% 25.3% 18.9% 32.2% 1.6% 6.0% 

無 職  
335 38 68 159 97 52 30 56 90 17 77 81 109 5 9 

  11.3% 20.3% 47.5% 29.0% 15.5% 9.0% 16.7% 26.9% 5.1% 23.0% 24.2% 32.5% 1.5% 2.7% 

男

性 

有 職  
483 96 136 225 109 95 83 77 142 22 80 101 103 13 23 

  19.9% 28.2% 46.6% 22.6% 19.7% 17.2% 15.9% 29.4% 4.6% 16.6% 20.9% 21.3% 2.7% 4.8% 

無 職  72 19 13 36 33 16 13 10 22 2 9 11 15 2 2 
  26.4% 18.1% 50.0% 45.8% 22.2% 18.1% 13.9% 30.6% 2.8% 12.5% 15.3% 20.8% 2.8% 2.8% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 21 6 3 7 6 4 6 5 7 0 1 4 11 0 1 
  28.6% 14.3% 33.3% 28.6% 19.0% 28.6% 23.8% 33.3% 0.0% 4.8% 19.0% 52.4% 0.0% 4.8% 

家族従業者 
26 5 5 13 10 3 5 6 2 0 5 1 12 1 0 

  19.2% 19.2% 50.0% 38.5% 11.5% 19.2% 23.1% 7.7% 0.0% 19.2% 3.8% 46.2% 3.8% 0.0% 

内 職  
8 2 3 4 3 0 0 1 3 1 5 1 0 0 0 

  25.0% 37.5% 50.0% 37.5% 0.0% 0.0% 12.5% 37.5% 12.5% 62.5% 12.5% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 7 2 1 4 2 1 0 1 3 0 1 1 2 0 1 
  28.6% 14.3% 57.1% 28.6% 14.3% 0.0% 14.3% 42.9% 0.0% 14.3% 14.3% 28.6% 0.0% 14.3% 

正規の職員・従業員 
146 26 40 67 29 27 22 22 45 7 12 40 50 4 10 

  17.8% 27.4% 45.9% 19.9% 18.5% 15.1% 15.1% 30.8% 4.8% 8.2% 27.4% 34.2% 2.7% 6.8% 

パート・アルバイト 
249 45 56 118 54 45 31 25 51 15 90 43 77 3 15 

  18.1% 22.5% 47.4% 21.7% 18.1% 12.4% 10.0% 20.5% 6.0% 36.1% 17.3% 30.9% 1.2% 6.0% 

派遣社員 11 2 1 6 1 4 2 4 2 1 4 0 3 0 0 
  18.2% 9.1% 54.5% 9.1% 36.4% 18.2% 36.4% 18.2% 9.1% 36.4% 0.0% 27.3% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 7 9 11 5 1 3 1 6 2 6 4 7 0 4 

  24.1% 31.0% 37.9% 17.2% 3.4% 10.3% 3.4% 20.7% 6.9% 20.7% 13.8% 24.1% 0.0% 13.8% 

その他 
10 2 4 6 4 2 1 1 1 0 3 2 2 0 0 

  20.0% 40.0% 60.0% 40.0% 20.0% 10.0% 10.0% 10.0% 0.0% 30.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 11 14 27 15 17 12 7 19 3 10 10 16 3 2 

  17.5% 22.2% 42.9% 23.8% 27.0% 19.0% 11.1% 30.2% 4.8% 15.9% 15.9% 25.4% 4.8% 3.2% 

家族従業者 5 0 3 0 1 1 2 2 2 0 1 0 2 0 0 
  0.0% 60.0% 0.0% 20.0% 20.0% 40.0% 40.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 40.0% 0.0% 0.0% 

内 職  
1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 
37 4 8 17 6 4 3 6 11 3 5 9 9 4 3 

  10.8% 21.6% 45.9% 16.2% 10.8% 8.1% 16.2% 29.7% 8.1% 13.5% 24.3% 24.3% 10.8% 8.1% 

正規の職員・従業員 313 61 94 152 67 55 60 56 93 12 46 70 64 4 16 
  19.5% 30.0% 48.6% 21.4% 17.6% 19.2% 17.9% 29.7% 3.8% 14.7% 22.4% 20.4% 1.3% 5.1% 

パート・アルバイト 
20 6 8 6 4 7 0 2 1 3 6 5 3 0 0 

  30.0% 40.0% 30.0% 20.0% 35.0% 0.0% 10.0% 5.0% 15.0% 30.0% 25.0% 15.0% 0.0% 0.0% 

派遣社員 
5 0 0 4 1 2 0 0 1 0 2 0 1 0 1 

  0.0% 0.0% 80.0% 20.0% 40.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 20.0% 

契約社員・嘱託 21 7 5 11 10 5 1 3 7 0 3 4 3 0 1 
  33.3% 23.8% 52.4% 47.6% 23.8% 4.8% 14.3% 33.3% 0.0% 14.3% 19.0% 14.3% 0.0% 4.8% 

その他 
13 4 2 5 2 3 3 1 7 1 5 1 4 2 0 

  30.8% 15.4% 38.5% 15.4% 23.1% 23.1% 7.7% 53.8% 7.7% 38.5% 7.7% 30.8% 15.4% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 99 154 323 168 108 74 100 172 29 169 135 232 10 31 

  14.6% 22.8% 47.8% 24.9% 16.0% 10.9% 14.8% 25.4% 4.3% 25.0% 20.0% 34.3% 1.5% 4.6% 

子どもがいない 168 34 36 75 44 31 27 23 40 14 38 43 40 3 9 
  20.2% 21.4% 44.6% 26.2% 18.5% 16.1% 13.7% 23.8% 8.3% 22.6% 25.6% 23.8% 1.8% 5.4% 

男

性 

子どもがいる 
409 82 109 199 96 85 71 68 131 15 65 84 86 10 16 

  20.0% 26.7% 48.7% 23.5% 20.8% 17.4% 16.6% 32.0% 3.7% 15.9% 20.5% 21.0% 2.4% 3.9% 

子どもがいない 
153 33 42 65 49 28 26 21 37 9 24 28 34 5 9 

  21.6% 27.5% 42.5% 32.0% 18.3% 17.0% 13.7% 24.2% 5.9% 15.7% 18.3% 22.2% 3.3% 5.9% 
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[ Q17-1 ]  男性の育児休業取得への意見  
（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

積
極
的
に
取
得
し
た
方
が

よ
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
た
方
が
よ
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
な
い
方
が
よ
い 

取
得
し
な
い
方
が
よ
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 456 668 227 49 10 
  32.3% 47.4% 16.1% 3.5% 0.7% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 288 423 116 14 7 

  34.0% 49.9% 13.7% 1.7% 0.8% 

男 性  
562 168 245 111 35 3 

  29.9% 43.6% 19.8% 6.2% 0.5% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 25 28 6 0 0 
  42.4% 47.5% 10.2% 0.0% 0.0% 

３０歳代 
147 52 72 22 1 0 

  35.4% 49.0% 15.0% 0.7% 0.0% 

４０歳代 
257 82 138 31 6 0 

  31.9% 53.7% 12.1% 2.3% 0.0% 

５０歳代 243 85 121 32 4 1 
  35.0% 49.8% 13.2% 1.6% 0.4% 

６０歳代 
135 43 59 24 3 6 

  31.9% 43.7% 17.8% 2.2% 4.4% 

７０歳代 
5 0 4 1 0 0 

  0.0% 80.0% 20.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 21 15 10 1 0 

  44.7% 31.9% 21.3% 2.1% 0.0% 

３０歳代 85 26 36 17 6 0 
  30.6% 42.4% 20.0% 7.1% 0.0% 

４０歳代 
165 46 68 34 15 2 

  27.9% 41.2% 20.6% 9.1% 1.2% 

５０歳代 
166 41 82 34 8 1 

  24.7% 49.4% 20.5% 4.8% 0.6% 

６０歳代 99 34 44 16 5 0 
  34.3% 44.4% 16.2% 5.1% 0.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 160 273 63 11 6 

  31.2% 53.2% 12.3% 2.1% 1.2% 

無 職  
335 128 150 53 3 1 

  38.2% 44.8% 15.8% 0.9% 0.3% 

男

性 

有 職  
483 142 209 98 31 3 

  29.4% 43.3% 20.3% 6.4% 0.6% 

無 職  72 26 33 11 2 0 
  36.1% 45.8% 15.3% 2.8% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 21 6 13 2 0 0 
  28.6% 61.9% 9.5% 0.0% 0.0% 

家族従業者 
26 8 13 3 2 0 

  30.8% 50.0% 11.5% 7.7% 0.0% 

内 職  
8 2 6 0 0 0 

  25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 7 1 6 0 0 0 
  14.3% 85.7% 0.0% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 45 79 18 4 0 

  30.8% 54.1% 12.3% 2.7% 0.0% 

パート・アルバイト 
249 73 134 35 3 4 

  29.3% 53.8% 14.1% 1.2% 1.6% 

派遣社員 11 6 3 1 0 1 
  54.5% 27.3% 9.1% 0.0% 9.1% 

契約社員・嘱託 
29 13 11 3 1 1 

  44.8% 37.9% 10.3% 3.4% 3.4% 

その他 
10 5 5 0 0 0 

  50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 16 26 17 4 0 

  25.4% 41.3% 27.0% 6.3% 0.0% 

家族従業者 5 2 2 1 0 0 
  40.0% 40.0% 20.0% 0.0% 0.0% 

内 職  
1 0 1 0 0 0 

  0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 
37 10 12 9 5 1 

  27.0% 32.4% 24.3% 13.5% 2.7% 

正規の職員・従業員 313 88 142 63 18 2 
  28.1% 45.4% 20.1% 5.8% 0.6% 

パート・アルバイト 
20 8 5 5 2 0 

  40.0% 25.0% 25.0% 10.0% 0.0% 

派遣社員 
5 1 3 0 1 0 

  20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 21 9 10 2 0 0 
  42.9% 47.6% 9.5% 0.0% 0.0% 

その他 
13 4 7 1 1 0 

  30.8% 53.8% 7.7% 7.7% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 229 334 95 11 7 

  33.9% 49.4% 14.1% 1.6% 1.0% 

子どもがいない 168 58 86 21 3 0 
  34.5% 51.2% 12.5% 1.8% 0.0% 

男

性 

子どもがいる 
409 109 179 90 28 3 

  26.7% 43.8% 22.0% 6.8% 0.7% 

子どもがいない 
153 59 66 21 7 0 

  38.6% 43.1% 13.7% 4.6% 0.0% 
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[ Q17-2 ]  男性の育児休業取得の現状 
（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

取
得
し
や
す
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
や
す
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
に
く
い 

取
得
し
に
く
い 

そ
の
他 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 38 121 218 502 488 43 
  2.7% 8.6% 15.5% 35.6% 34.6% 3.0% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 11 74 102 248 379 34 

  1.3% 8.7% 12.0% 29.2% 44.7% 4.0% 

男 性  
562 27 47 116 254 109 9 

  4.8% 8.4% 20.6% 45.2% 19.4% 1.6% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 2 5 12 20 19 1 
  3.4% 8.5% 20.3% 33.9% 32.2% 1.7% 

３０歳代 
147 2 15 15 55 58 2 

  1.4% 10.2% 10.2% 37.4% 39.5% 1.4% 

４０歳代 
257 4 27 31 86 96 13 

  1.6% 10.5% 12.1% 33.5% 37.4% 5.1% 

５０歳代 243 3 19 31 64 117 9 
  1.2% 7.8% 12.8% 26.3% 48.1% 3.7% 

６０歳代 
135 0 7 13 23 83 9 

  0.0% 5.2% 9.6% 17.0% 61.5% 6.7% 

７０歳代 
5 0 0 0 0 5 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 2 3 15 14 13 0 

  4.3% 6.4% 31.9% 29.8% 27.7% 0.0% 

３０歳代 85 5 7 15 41 15 2 
  5.9% 8.2% 17.6% 48.2% 17.6% 2.4% 

４０歳代 
165 6 13 34 98 13 1 

  3.6% 7.9% 20.6% 59.4% 7.9% 0.6% 

５０歳代 
166 9 19 37 81 18 2 

  5.4% 11.4% 22.3% 48.8% 10.8% 1.2% 

６０歳代 99 5 5 15 20 50 4 
  5.1% 5.1% 15.2% 20.2% 50.5% 4.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 11 72 99 232 69 30 

  2.1% 14.0% 19.3% 45.2% 13.5% 5.8% 

無 職  
335 0 2 3 16 310 4 

  0.0% 0.6% 0.9% 4.8% 92.5% 1.2% 

男

性 

有 職  
483 26 46 114 247 41 9 

  5.4% 9.5% 23.6% 51.1% 8.5% 1.9% 

無 職  72 1 0 1 2 68 0 
  1.4% 0.0% 1.4% 2.8% 94.4% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 21 0 2 1 9 5 4 
  0.0% 9.5% 4.8% 42.9% 23.8% 19.0% 

家族従業者 
26 0 2 3 8 6 7 

  0.0% 7.7% 11.5% 30.8% 23.1% 26.9% 

内 職  
8 0 0 0 2 3 3 

  0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 37.5% 37.5% 

会社などの役員 7 0 0 2 4 1 0 
  0.0% 0.0% 28.6% 57.1% 14.3% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 5 26 31 77 6 1 

  3.4% 17.8% 21.2% 52.7% 4.1% 0.7% 

パート・アルバイト 
249 3 30 47 114 41 14 

  1.2% 12.0% 18.9% 45.8% 16.5% 5.6% 

派遣社員 11 0 3 1 6 1 0 
  0.0% 27.3% 9.1% 54.5% 9.1% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 2 7 8 8 3 1 

  6.9% 24.1% 27.6% 27.6% 10.3% 3.4% 

その他 
10 1 0 5 1 3 0 

  10.0% 0.0% 50.0% 10.0% 30.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 5 7 7 26 16 2 

  7.9% 11.1% 11.1% 41.3% 25.4% 3.2% 

家族従業者 5 2 0 0 2 0 1 
  40.0% 0.0% 0.0% 40.0% 0.0% 20.0% 

内 職  
1 0 0 0 0 0 1 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 

会社などの役員 
37 3 4 13 16 1 0 

  8.1% 10.8% 35.1% 43.2% 2.7% 0.0% 

正規の職員・従業員 313 12 27 81 174 17 2 
  3.8% 8.6% 25.9% 55.6% 5.4% 0.6% 

パート・アルバイト 
20 0 3 5 9 3 0 

  0.0% 15.0% 25.0% 45.0% 15.0% 0.0% 

派遣社員 
5 0 0 1 2 1 1 

  0.0% 0.0% 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% 

契約社員・嘱託 21 2 4 5 8 1 1 
  9.5% 19.0% 23.8% 38.1% 4.8% 4.8% 

その他 
13 2 1 1 6 2 1 

  15.4% 7.7% 7.7% 46.2% 15.4% 7.7% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 7 58 67 190 325 29 

  1.0% 8.6% 9.9% 28.1% 48.1% 4.3% 

子どもがいない 168 4 15 33 58 53 5 
  2.4% 8.9% 19.6% 34.5% 31.5% 3.0% 

男

性 

子どもがいる 
409 19 36 86 194 70 4 

  4.6% 8.8% 21.0% 47.4% 17.1% 1.0% 

子どもがいない 
153 8 11 30 60 39 5 

  5.2% 7.2% 19.6% 39.2% 25.5% 3.3% 

 



- 112 - 
 

[ Q18-1 ]  男性の介護休業取得への意見  
（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

積
極
的
に
取
得
し
た
方
が

よ
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
た
方
が
よ
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
な
い
方
が
よ
い 

取
得
し
な
い
方
が
よ
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 598 627 139 36 10 
  42.4% 44.5% 9.9% 2.6% 0.7% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 392 384 59 7 6 

  46.2% 45.3% 7.0% 0.8% 0.7% 

男 性  
562 206 243 80 29 4 

  36.7% 43.2% 14.2% 5.2% 0.7% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 29 27 3 0 0 
  49.2% 45.8% 5.1% 0.0% 0.0% 

３０歳代 
147 79 54 14 0 0 

  53.7% 36.7% 9.5% 0.0% 0.0% 

４０歳代 
257 114 122 17 3 1 

  44.4% 47.5% 6.6% 1.2% 0.4% 

５０歳代 243 113 113 14 2 1 
  46.5% 46.5% 5.8% 0.8% 0.4% 

６０歳代 
135 55 63 11 2 4 

  40.7% 46.7% 8.1% 1.5% 3.0% 

７０歳代 
5 2 3 0 0 0 

  40.0% 60.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 19 21 5 2 0 

  40.4% 44.7% 10.6% 4.3% 0.0% 

３０歳代 85 28 34 16 7 0 
  32.9% 40.0% 18.8% 8.2% 0.0% 

４０歳代 
165 63 66 26 9 1 

  38.2% 40.0% 15.8% 5.5% 0.6% 

５０歳代 
166 59 74 24 7 2 

  35.5% 44.6% 14.5% 4.2% 1.2% 

６０歳代 99 37 48 9 4 1 
  37.4% 48.5% 9.1% 4.0% 1.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 236 240 30 3 4 

  46.0% 46.8% 5.8% 0.6% 0.8% 

無 職  
335 156 144 29 4 2 

  46.6% 43.0% 8.7% 1.2% 0.6% 

男

性 

有 職  
483 176 206 74 23 4 

  36.4% 42.7% 15.3% 4.8% 0.8% 

無 職  72 28 35 4 5 0 
  38.9% 48.6% 5.6% 6.9% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 21 11 10 0 0 0 
  52.4% 47.6% 0.0% 0.0% 0.0% 

家族従業者 
26 8 14 2 1 1 

  30.8% 53.8% 7.7% 3.8% 3.8% 

内 職  
8 3 4 0 0 1 

  37.5% 50.0% 0.0% 0.0% 12.5% 

会社などの役員 7 2 5 0 0 0 
  28.6% 71.4% 0.0% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 72 66 7 1 0 

  49.3% 45.2% 4.8% 0.7% 0.0% 

パート・アルバイト 
249 111 119 17 1 1 

  44.6% 47.8% 6.8% 0.4% 0.4% 

派遣社員 11 6 3 1 0 1 
  54.5% 27.3% 9.1% 0.0% 9.1% 

契約社員・嘱託 
29 16 12 1 0 0 

  55.2% 41.4% 3.4% 0.0% 0.0% 

その他 
10 6 3 1 0 0 

  60.0% 30.0% 10.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 20 27 12 4 0 

  31.7% 42.9% 19.0% 6.3% 0.0% 

家族従業者 5 2 2 0 1 0 
  40.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 

内 職  
1 0 1 0 0 0 

  0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 
37 11 11 9 5 1 

  29.7% 29.7% 24.3% 13.5% 2.7% 

正規の職員・従業員 313 115 139 45 11 3 
  36.7% 44.4% 14.4% 3.5% 1.0% 

パート・アルバイト 
20 7 7 5 1 0 

  35.0% 35.0% 25.0% 5.0% 0.0% 

派遣社員 
5 1 3 0 1 0 

  20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 21 9 9 3 0 0 
  42.9% 42.9% 14.3% 0.0% 0.0% 

その他 
13 7 6 0 0 0 

  53.8% 46.2% 0.0% 0.0% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 311 308 46 6 5 

  46.0% 45.6% 6.8% 0.9% 0.7% 

子どもがいない 168 80 73 13 1 1 
  47.6% 43.5% 7.7% 0.6% 0.6% 

男

性 

子どもがいる 
409 148 175 64 19 3 

  36.2% 42.8% 15.6% 4.6% 0.7% 

子どもがいない 
153 58 68 16 10 1 

  37.9% 44.4% 10.5% 6.5% 0.7% 
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[ Q18-2 ]  男性の介護休業取得の現状  
（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

取
得
し
や
す
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
や
す
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
取
得

し
に
く
い 

取
得
し
に
く
い 

そ
の
他 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 48 121 244 472 482 43 
  3.4% 8.6% 17.3% 33.5% 34.2% 3.0% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 15 66 108 252 374 33 

  1.8% 7.8% 12.7% 29.7% 44.1% 3.9% 

男 性  
562 33 55 136 220 108 10 

  5.9% 9.8% 24.2% 39.1% 19.2% 1.8% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 2 5 16 15 19 2 
  3.4% 8.5% 27.1% 25.4% 32.2% 3.4% 

３０歳代 
147 2 14 18 57 54 2 

  1.4% 9.5% 12.2% 38.8% 36.7% 1.4% 

４０歳代 
257 5 24 35 83 97 13 

  1.9% 9.3% 13.6% 32.3% 37.7% 5.1% 

５０歳代 243 6 17 25 73 114 8 
  2.5% 7.0% 10.3% 30.0% 46.9% 3.3% 

６０歳代 
135 0 5 14 24 84 8 

  0.0% 3.7% 10.4% 17.8% 62.2% 5.9% 

７０歳代 
5 0 0 0 0 5 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 3 5 14 11 13 1 

  6.4% 10.6% 29.8% 23.4% 27.7% 2.1% 

３０歳代 85 5 5 21 36 16 2 
  5.9% 5.9% 24.7% 42.4% 18.8% 2.4% 

４０歳代 
165 9 18 42 83 12 1 

  5.5% 10.9% 25.5% 50.3% 7.3% 0.6% 

５０歳代 
166 12 19 42 76 15 2 

  7.2% 11.4% 25.3% 45.8% 9.0% 1.2% 

６０歳代 99 4 8 17 14 52 4 
  4.0% 8.1% 17.2% 14.1% 52.5% 4.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 15 65 104 235 63 31 

  2.9% 12.7% 20.3% 45.8% 12.3% 6.0% 

無 職  
335 0 1 4 17 311 2 

  0.0% 0.3% 1.2% 5.1% 92.8% 0.6% 

男

性 

有 職  
483 33 54 135 213 38 10 

  6.8% 11.2% 28.0% 44.1% 7.9% 2.1% 

無 職  72 0 0 1 1 70 0 
  0.0% 0.0% 1.4% 1.4% 97.2% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 21 0 2 1 10 4 4 
  0.0% 9.5% 4.8% 47.6% 19.0% 19.0% 

家族従業者 
26 1 1 3 10 5 6 

  3.8% 3.8% 11.5% 38.5% 19.2% 23.1% 

内 職  
8 0 0 1 1 3 3 

  0.0% 0.0% 12.5% 12.5% 37.5% 37.5% 

会社などの役員 7 0 2 1 3 1 0 
  0.0% 28.6% 14.3% 42.9% 14.3% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 7 22 39 72 4 2 

  4.8% 15.1% 26.7% 49.3% 2.7% 1.4% 

パート・アルバイト 
249 5 22 47 119 41 15 

  2.0% 8.8% 18.9% 47.8% 16.5% 6.0% 

派遣社員 11 0 2 2 5 1 1 
  0.0% 18.2% 18.2% 45.5% 9.1% 9.1% 

契約社員・嘱託 
29 1 10 7 9 2 0 

  3.4% 34.5% 24.1% 31.0% 6.9% 0.0% 

その他 
10 1 2 2 3 2 0 

  10.0% 20.0% 20.0% 30.0% 20.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 4 7 9 26 15 2 

  6.3% 11.1% 14.3% 41.3% 23.8% 3.2% 

家族従業者 5 2 0 0 2 0 1 
  40.0% 0.0% 0.0% 40.0% 0.0% 20.0% 

内 職  
1 0 0 0 0 0 1 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 

会社などの役員 
37 3 4 13 15 2 0 

  8.1% 10.8% 35.1% 40.5% 5.4% 0.0% 

正規の職員・従業員 313 18 31 95 152 14 3 
  5.8% 9.9% 30.4% 48.6% 4.5% 1.0% 

パート・アルバイト 
20 1 3 4 9 3 0 

  5.0% 15.0% 20.0% 45.0% 15.0% 0.0% 

派遣社員 
5 0 0 2 2 0 1 

  0.0% 0.0% 40.0% 40.0% 0.0% 20.0% 

契約社員・嘱託 21 2 5 8 3 2 1 
  9.5% 23.8% 38.1% 14.3% 9.5% 4.8% 

その他 
13 3 3 1 3 2 1 

  23.1% 23.1% 7.7% 23.1% 15.4% 7.7% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 10 50 68 199 322 27 

  1.5% 7.4% 10.1% 29.4% 47.6% 4.0% 

子どもがいない 168 5 15 39 53 50 6 
  3.0% 8.9% 23.2% 31.5% 29.8% 3.6% 

男

性 

子どもがいる 
409 24 42 102 171 66 4 

  5.9% 10.3% 24.9% 41.8% 16.1% 1.0% 

子どもがいない 
153 9 13 34 49 42 6 

  5.9% 8.5% 22.2% 32.0% 27.5% 3.9% 
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[ Q19-1 ] ワーク・ライフ・バランスの希望と現実（希望）  
（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

「
仕
事
」
を
優
先
し
た
い 

「
家
庭
生
活
」
を
優
先
し
た

い 「
地
域
・
個
人
の
生
活
」
を

優
先
し
た
い 

「
仕
事
」
と
「
家
庭
生
活
」

を
と
も
に
優
先
し
た
い 

「
仕
事
」
と
「
地
域
・
個
人

の
生
活
」
を
と
も
に
優
先
し

た
い 

「
家
庭
生
活
」
と
「
地
域
・

個
人
の
生
活
」
を
と
も
に
優

先
し
た
い 

「
仕
事
」
と
「
家
庭
生
活
」

と
「
地
域
・
個
人
の
生
活
」

を
と
も
に
優
先
し
た
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 58 397 50 437 36 141 281 10 
  4.1% 28.2% 3.5% 31.0% 2.6% 10.0% 19.9% 0.7% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 13 282 21 225 19 106 176 6 

  1.5% 33.3% 2.5% 26.5% 2.2% 12.5% 20.8% 0.7% 

男 性  
562 45 115 29 212 17 35 105 4 

  8.0% 20.5% 5.2% 37.7% 3.0% 6.2% 18.7% 0.7% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 1 17 4 13 4 6 14 0 
  1.7% 28.8% 6.8% 22.0% 6.8% 10.2% 23.7% 0.0% 

３０歳代 
147 2 48 5 52 1 12 26 1 

  1.4% 32.7% 3.4% 35.4% 0.7% 8.2% 17.7% 0.7% 

４０歳代 
257 2 96 5 63 7 32 52 0 

  0.8% 37.4% 1.9% 24.5% 2.7% 12.5% 20.2% 0.0% 

５０歳代 243 5 80 5 57 4 37 52 3 
  2.1% 32.9% 2.1% 23.5% 1.6% 15.2% 21.4% 1.2% 

６０歳代 
135 3 39 2 38 3 18 31 1 

  2.2% 28.9% 1.5% 28.1% 2.2% 13.3% 23.0% 0.7% 

７０歳代 
5 0 2 0 1 0 0 1 1 

  0.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 20.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 0 7 7 17 1 4 11 0 

  0.0% 14.9% 14.9% 36.2% 2.1% 8.5% 23.4% 0.0% 

３０歳代 85 7 16 7 34 1 3 16 1 
  8.2% 18.8% 8.2% 40.0% 1.2% 3.5% 18.8% 1.2% 

４０歳代 
165 13 47 6 56 4 14 24 1 

  7.9% 28.5% 3.6% 33.9% 2.4% 8.5% 14.5% 0.6% 

５０歳代 
166 12 25 7 73 5 9 33 2 

  7.2% 15.1% 4.2% 44.0% 3.0% 5.4% 19.9% 1.2% 

６０歳代 99 13 20 2 32 6 5 21 0 
  13.1% 20.2% 2.0% 32.3% 6.1% 5.1% 21.2% 0.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 10 151 15 165 12 36 122 2 

  1.9% 29.4% 2.9% 32.2% 2.3% 7.0% 23.8% 0.4% 

無 職  
335 3 131 6 60 7 70 54 4 

  0.9% 39.1% 1.8% 17.9% 2.1% 20.9% 16.1% 1.2% 

男

性 

有 職  
483 35 101 24 187 15 29 89 3 

  7.2% 20.9% 5.0% 38.7% 3.1% 6.0% 18.4% 0.6% 

無 職  72 9 13 5 21 2 6 15 1 
  12.5% 18.1% 6.9% 29.2% 2.8% 8.3% 20.8% 1.4% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 1 3 0 8 0 0 9 0 

  4.8% 14.3% 0.0% 38.1% 0.0% 0.0% 42.9% 0.0% 

家族従業者 
26 0 9 0 10 0 3 4 0 

  0.0% 34.6% 0.0% 38.5% 0.0% 11.5% 15.4% 0.0% 

内 職  8 0 3 0 3 0 1 0 1 
  0.0% 37.5% 0.0% 37.5% 0.0% 12.5% 0.0% 12.5% 

会社などの役員 
7 0 2 0 4 0 0 1 0 

  0.0% 28.6% 0.0% 57.1% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 4 33 6 49 4 10 40 0 

  2.7% 22.6% 4.1% 33.6% 2.7% 6.8% 27.4% 0.0% 

パート・アルバイト 249 4 91 7 73 6 15 52 1 
  1.6% 36.5% 2.8% 29.3% 2.4% 6.0% 20.9% 0.4% 

派遣社員 
11 0 1 0 4 1 3 2 0 

  0.0% 9.1% 0.0% 36.4% 9.1% 27.3% 18.2% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 0 7 1 10 1 2 8 0 

  0.0% 24.1% 3.4% 34.5% 3.4% 6.9% 27.6% 0.0% 

その他 10 0 0 1 3 0 1 5 0 
  0.0% 0.0% 10.0% 30.0% 0.0% 10.0% 50.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 7 6 2 22 5 5 15 1 

  11.1% 9.5% 3.2% 34.9% 7.9% 7.9% 23.8% 1.6% 

家族従業者 
5 0 1 0 1 0 0 3 0 

  0.0% 20.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 60.0% 0.0% 

内 職  
1 0 0 0 1 0 0 0 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 37 4 6 2 13 2 1 9 0 
  10.8% 16.2% 5.4% 35.1% 5.4% 2.7% 24.3% 0.0% 

正規の職員・従業員 
313 17 79 15 129 5 17 49 2 

  5.4% 25.2% 4.8% 41.2% 1.6% 5.4% 15.7% 0.6% 

パート・アルバイト 
20 3 1 2 8 1 3 2 0 

  15.0% 5.0% 10.0% 40.0% 5.0% 15.0% 10.0% 0.0% 

派遣社員 5 1 2 1 0 1 0 0 0 
  20.0% 40.0% 20.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 2 4 1 6 1 1 6 0 

  9.5% 19.0% 4.8% 28.6% 4.8% 4.8% 28.6% 0.0% 

その他 
13 1 0 1 5 0 2 4 0 

  7.7% 0.0% 7.7% 38.5% 0.0% 15.4% 30.8% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 9 244 12 175 7 91 132 6 

  1.3% 36.1% 1.8% 25.9% 1.0% 13.5% 19.5% 0.9% 

子どもがいない 168 4 37 9 49 12 15 42 0 
  2.4% 22.0% 5.4% 29.2% 7.1% 8.9% 25.0% 0.0% 

男

性 

子どもがいる 
409 28 98 11 157 12 19 80 4 

  6.8% 24.0% 2.7% 38.4% 2.9% 4.6% 19.6% 1.0% 

子どもがいない 
153 17 17 18 55 5 16 25 0 

  11.1% 11.1% 11.8% 35.9% 3.3% 10.5% 16.3% 0.0% 
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[ Q19-2 ]  ワーク・ライフ・バランスの希望と現実（現実）  
（SA 上段実数 下段%） 

   

合 

計 

「
仕
事
」
を
優
先
し
て
い
る 

「
家
庭
生
活
」
を
優
先
し
て

い
る 

「
地
域
・
個
人
の
生
活
」
を

優
先
し
て
い
る 

「
仕
事
」
と
「
家
庭
生
活
」

を
と
も
に
優
先
し
て
い
る 

「
仕
事
」
と
「
地
域
・
個
人

の
生
活
」
を
と
も
に
優
先
し

て
い
る 

「
家
庭
生
活
」
と
「
地
域
・

個
人
の
生
活
」
を
と
も
に
優

先
し
て
い
る 

「
仕
事
」
と
「
家
庭
生
活
」

と
「
地
域
・
個
人
の
生
活
」

を
と
も
に
優
先
し
て
い
る 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 437 421 53 279 46 90 64 20 
  31.0% 29.9% 3.8% 19.8% 3.3% 6.4% 4.5% 1.4% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 158 362 23 155 24 72 44 10 

  18.6% 42.7% 2.7% 18.3% 2.8% 8.5% 5.2% 1.2% 

男 性  
562 279 59 30 124 22 18 20 10 

  49.6% 10.5% 5.3% 22.1% 3.9% 3.2% 3.6% 1.8% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 19 12 9 6 2 6 4 1 
  32.2% 20.3% 15.3% 10.2% 3.4% 10.2% 6.8% 1.7% 

３０歳代 
147 40 70 3 24 3 4 2 1 

  27.2% 47.6% 2.0% 16.3% 2.0% 2.7% 1.4% 0.7% 

４０歳代 
257 46 112 7 56 6 14 16 0 

  17.9% 43.6% 2.7% 21.8% 2.3% 5.4% 6.2% 0.0% 

５０歳代 243 43 103 3 43 6 31 13 1 
  17.7% 42.4% 1.2% 17.7% 2.5% 12.8% 5.3% 0.4% 

６０歳代 
135 10 61 1 25 7 17 8 6 

  7.4% 45.2% 0.7% 18.5% 5.2% 12.6% 5.9% 4.4% 

７０歳代 
5 0 2 0 1 0 0 1 1 

  0.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 20.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 19 1 12 5 3 1 3 3 

  40.4% 2.1% 25.5% 10.6% 6.4% 2.1% 6.4% 6.4% 

３０歳代 85 45 8 5 21 4 0 1 1 
  52.9% 9.4% 5.9% 24.7% 4.7% 0.0% 1.2% 1.2% 

４０歳代 
165 92 16 3 38 7 3 6 0 

  55.8% 9.7% 1.8% 23.0% 4.2% 1.8% 3.6% 0.0% 

５０歳代 
166 91 16 4 39 5 2 6 3 

  54.8% 9.6% 2.4% 23.5% 3.0% 1.2% 3.6% 1.8% 

６０歳代 99 32 18 6 21 3 12 4 3 
  32.3% 18.2% 6.1% 21.2% 3.0% 12.1% 4.0% 3.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 151 125 14 147 22 12 41 1 

  29.4% 24.4% 2.7% 28.7% 4.3% 2.3% 8.0% 0.2% 

無 職  
335 7 237 9 8 2 60 3 9 

  2.1% 70.7% 2.7% 2.4% 0.6% 17.9% 0.9% 2.7% 

男

性 

有 職  
483 266 34 16 121 22 5 18 1 

  55.1% 7.0% 3.3% 25.1% 4.6% 1.0% 3.7% 0.2% 

無 職  72 8 25 14 2 0 13 1 9 
  11.1% 34.7% 19.4% 2.8% 0.0% 18.1% 1.4% 12.5% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 6 5 1 3 2 0 4 0 

  28.6% 23.8% 4.8% 14.3% 9.5% 0.0% 19.0% 0.0% 

家族従業者 
26 2 6 1 11 2 1 3 0 

  7.7% 23.1% 3.8% 42.3% 7.7% 3.8% 11.5% 0.0% 

内 職  8 0 4 0 2 1 0 0 1 
  0.0% 50.0% 0.0% 25.0% 12.5% 0.0% 0.0% 12.5% 

会社などの役員 
7 2 4 0 1 0 0 0 0 

  28.6% 57.1% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 75 16 5 40 4 1 5 0 

  51.4% 11.0% 3.4% 27.4% 2.7% 0.7% 3.4% 0.0% 

パート・アルバイト 249 38 83 6 81 11 9 21 0 
  15.3% 33.3% 2.4% 32.5% 4.4% 3.6% 8.4% 0.0% 

派遣社員 
11 6 2 0 1 1 1 0 0 

  54.5% 18.2% 0.0% 9.1% 9.1% 9.1% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 20 1 0 4 1 0 3 0 

  69.0% 3.4% 0.0% 13.8% 3.4% 0.0% 10.3% 0.0% 

その他 10 1 2 0 3 0 0 4 0 
  10.0% 20.0% 0.0% 30.0% 0.0% 0.0% 40.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 31 2 2 19 4 1 4 0 

  49.2% 3.2% 3.2% 30.2% 6.3% 1.6% 6.3% 0.0% 

家族従業者 
5 3 0 0 2 0 0 0 0 

  60.0% 0.0% 0.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

内 職  
1 1 0 0 0 0 0 0 0 

  100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 37 24 2 0 6 2 0 3 0 
  64.9% 5.4% 0.0% 16.2% 5.4% 0.0% 8.1% 0.0% 

正規の職員・従業員 
313 180 24 8 77 13 2 8 1 

  57.5% 7.7% 2.6% 24.6% 4.2% 0.6% 2.6% 0.3% 

パート・アルバイト 
20 5 2 4 6 0 1 2 0 

  25.0% 10.0% 20.0% 30.0% 0.0% 5.0% 10.0% 0.0% 

派遣社員 5 2 2 0 1 0 0 0 0 
  40.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 11 2 0 5 2 0 1 0 

  52.4% 9.5% 0.0% 23.8% 9.5% 0.0% 4.8% 0.0% 

その他 
13 5 0 2 4 1 1 0 0 

  38.5% 0.0% 15.4% 30.8% 7.7% 7.7% 0.0% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 95 327 8 127 13 61 37 8 

  14.1% 48.4% 1.2% 18.8% 1.9% 9.0% 5.5% 1.2% 

子どもがいない 168 62 34 15 27 11 10 7 2 
  36.9% 20.2% 8.9% 16.1% 6.5% 6.0% 4.2% 1.2% 

男

性 

子どもがいる 
409 207 46 8 100 10 16 19 3 

  50.6% 11.2% 2.0% 24.4% 2.4% 3.9% 4.6% 0.7% 

子どもがいない 
153 72 13 22 24 12 2 1 7 

  47.1% 8.5% 14.4% 15.7% 7.8% 1.3% 0.7% 4.6% 
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[ Q20-1 ]  「ワーク・ライフ・バランス」という言葉の認知度  
（SA 上段実数 下段%） 

   

合 

計 

言
葉
も
内
容
も
知
っ
て
い

る 言
葉
は
聞
い
た
こ
と
が
あ

る
が
、
内
容
ま
で
は
知
ら
な

い 言
葉
も
内
容
も
知
ら
な
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 288 342 758 22 
  20.4% 24.3% 53.8% 1.6% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 136 207 492 13 

  16.0% 24.4% 58.0% 1.5% 

男 性  
562 152 135 266 9 

  27.0% 24.0% 47.3% 1.6% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 19 12 28 0 
  32.2% 20.3% 47.5% 0.0% 

３０歳代 
147 27 31 89 0 

  18.4% 21.1% 60.5% 0.0% 

４０歳代 
257 41 58 154 4 

  16.0% 22.6% 59.9% 1.6% 

５０歳代 243 28 58 150 7 
  11.5% 23.9% 61.7% 2.9% 

６０歳代 
135 21 45 67 2 

  15.6% 33.3% 49.6% 1.5% 

７０歳代 
5 0 2 3 0 

  0.0% 40.0% 60.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 13 13 21 0 

  27.7% 27.7% 44.7% 0.0% 

３０歳代 85 20 21 42 2 
  23.5% 24.7% 49.4% 2.4% 

４０歳代 
165 48 38 76 3 

  29.1% 23.0% 46.1% 1.8% 

５０歳代 
166 50 32 82 2 

  30.1% 19.3% 49.4% 1.2% 

６０歳代 99 21 31 45 2 
  21.2% 31.3% 45.5% 2.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 88 118 299 8 

  17.2% 23.0% 58.3% 1.6% 

無 職  
335 48 89 193 5 

  14.3% 26.6% 57.6% 1.5% 

男

性 

有 職  
483 139 108 227 9 

  28.8% 22.4% 47.0% 1.9% 

無 職  72 10 25 37 0 
  13.9% 34.7% 51.4% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 5 7 9 0 

  23.8% 33.3% 42.9% 0.0% 

家族従業者 
26 2 5 19 0 

  7.7% 19.2% 73.1% 0.0% 

内 職  8 0 2 6 0 
  0.0% 25.0% 75.0% 0.0% 

会社などの役員 
7 2 1 4 0 

  28.6% 14.3% 57.1% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 47 33 65 1 

  32.2% 22.6% 44.5% 0.7% 

パート・アルバイト 249 21 58 163 7 
  8.4% 23.3% 65.5% 2.8% 

派遣社員 
11 2 2 7 0 

  18.2% 18.2% 63.6% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 6 7 16 0 

  20.7% 24.1% 55.2% 0.0% 

その他 10 3 1 6 0 
  30.0% 10.0% 60.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 13 15 34 1 

  20.6% 23.8% 54.0% 1.6% 

家族従業者 
5 1 1 3 0 

  20.0% 20.0% 60.0% 0.0% 

内 職  
1 0 1 0 0 

  0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 37 17 5 13 2 
  45.9% 13.5% 35.1% 5.4% 

正規の職員・従業員 
313 98 70 140 5 

  31.3% 22.4% 44.7% 1.6% 

パート・アルバイト 
20 1 5 13 1 

  5.0% 25.0% 65.0% 5.0% 

派遣社員 5 1 3 1 0 
  20.0% 60.0% 20.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 6 3 12 0 

  28.6% 14.3% 57.1% 0.0% 

その他 
13 2 5 6 0 

  15.4% 38.5% 46.2% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 97 169 398 12 

  14.3% 25.0% 58.9% 1.8% 

子どもがいない 168 39 37 91 1 
  23.2% 22.0% 54.2% 0.6% 

男

性 

子どもがいる 
409 117 100 186 6 

  28.6% 24.4% 45.5% 1.5% 

子どもがいない 
153 35 35 80 3 

  22.9% 22.9% 52.3% 2.0% 
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 [ Q20-2a ]  「ワーク・ライフ・バランスが実現した社会」についての印象 
①就労による経済的自立が可能な社会  

（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

実
現
で
き
て
い
る 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
実
現

で
き
て
い
る 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
実
現

で
き
て
い
な
い 

実
現
で
き
て
い
な
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  
1410 75 370 552 368 45 

  5.3% 26.2% 39.1% 26.1% 3.2% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 30 211 350 227 30 

  3.5% 24.9% 41.3% 26.8% 3.5% 

男 性  
562 45 159 202 141 15 

  8.0% 28.3% 35.9% 25.1% 2.7% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 5 16 21 15 2 
  8.5% 27.1% 35.6% 25.4% 3.4% 

３０歳代 
147 7 37 52 48 3 

  4.8% 25.2% 35.4% 32.7% 2.0% 

４０歳代 
257 3 74 112 61 7 

  1.2% 28.8% 43.6% 23.7% 2.7% 

５０歳代 243 9 46 105 75 8 
  3.7% 18.9% 43.2% 30.9% 3.3% 

６０歳代 
135 6 37 56 27 9 

  4.4% 27.4% 41.5% 20.0% 6.7% 

７０歳代 
5 0 1 2 1 1 

  0.0% 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 6 14 19 7 1 

  12.8% 29.8% 40.4% 14.9% 2.1% 

３０歳代 85 5 22 31 24 3 
  5.9% 25.9% 36.5% 28.2% 3.5% 

４０歳代 
165 12 48 61 42 2 

  7.3% 29.1% 37.0% 25.5% 1.2% 

５０歳代 
166 17 49 55 41 4 

  10.2% 29.5% 33.1% 24.7% 2.4% 

６０歳代 99 5 26 36 27 5 
  5.1% 26.3% 36.4% 27.3% 5.1% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 19 130 210 138 16 

  3.7% 25.3% 40.9% 26.9% 3.1% 

無 職  
335 11 81 140 89 14 

  3.3% 24.2% 41.8% 26.6% 4.2% 

男

性 

有 職  
483 39 147 174 111 12 

  8.1% 30.4% 36.0% 23.0% 2.5% 

無 職  72 4 12 26 27 3 
  5.6% 16.7% 36.1% 37.5% 4.2% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 0 3 9 9 0 

  0.0% 14.3% 42.9% 42.9% 0.0% 

家族従業者 
26 1 3 17 5 0 

  3.8% 11.5% 65.4% 19.2% 0.0% 

内 職  8 0 2 2 3 1 
  0.0% 25.0% 25.0% 37.5% 12.5% 

会社などの役員 
7 1 5 1 0 0 

  14.3% 71.4% 14.3% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 11 48 46 39 2 

  7.5% 32.9% 31.5% 26.7% 1.4% 

パート・アルバイト 249 4 57 109 70 9 
  1.6% 22.9% 43.8% 28.1% 3.6% 

派遣社員 
11 0 3 6 1 1 

  0.0% 27.3% 54.5% 9.1% 9.1% 

契約社員・嘱託 
29 1 5 14 8 1 

  3.4% 17.2% 48.3% 27.6% 3.4% 

その他 10 1 3 3 2 1 
  10.0% 30.0% 30.0% 20.0% 10.0% 

男

性

 

自営業主 
63 8 14 20 20 1 

  12.7% 22.2% 31.7% 31.7% 1.6% 

家族従業者 
5 0 1 2 2 0 

  0.0% 20.0% 40.0% 40.0% 0.0% 

内 職  
1 0 0 1 0 0 

  0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 37 4 10 13 8 2 
  10.8% 27.0% 35.1% 21.6% 5.4% 

正規の職員・従業員 
313 24 104 115 64 6 

  7.7% 33.2% 36.7% 20.4% 1.9% 

パート・アルバイト 
20 0 4 10 5 1 

  0.0% 20.0% 50.0% 25.0% 5.0% 

派遣社員 5 0 1 2 2 0 
  0.0% 20.0% 40.0% 40.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 1 7 8 5 0 

  4.8% 33.3% 38.1% 23.8% 0.0% 

その他 
13 1 6 2 2 2 

  7.7% 46.2% 15.4% 15.4% 15.4% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 676 22 166 281 183 24 
  3.3% 24.6% 41.6% 27.1% 3.6% 

子どもがいない 
168 8 44 68 43 5 

  4.8% 26.2% 40.5% 25.6% 3.0% 

男

性 

子どもがいる 
409 37 118 151 94 9 

  9.0% 28.9% 36.9% 23.0% 2.2% 

子どもがいない 
153 8 41 51 47 6 

  5.2% 26.8% 33.3% 30.7% 3.9% 

 



- 118 - 
 

[ Q20-2b ]  「ワーク・ライフ・バランスが実現した社会」についての印象 
②健康で豊かな生活のための時間が確保できる社会 

（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

実
現
で
き
て
い
る 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
実
現

で
き
て
い
る 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
実
現

で
き
て
い
な
い 

実
現
で
き
て
い
な
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  
1410 38 371 650 308 43 

  2.7% 26.3% 46.1% 21.8% 3.0% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 18 237 386 179 28 

  2.1% 27.9% 45.5% 21.1% 3.3% 

男 性  
562 20 134 264 129 15 

  3.6% 23.8% 47.0% 23.0% 2.7% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 3 17 28 9 2 
  5.1% 28.8% 47.5% 15.3% 3.4% 

３０歳代 
147 3 38 71 32 3 

  2.0% 25.9% 48.3% 21.8% 2.0% 

４０歳代 
257 5 82 115 49 6 

  1.9% 31.9% 44.7% 19.1% 2.3% 

５０歳代 243 5 58 104 69 7 
  2.1% 23.9% 42.8% 28.4% 2.9% 

６０歳代 
135 2 40 64 20 9 

  1.5% 29.6% 47.4% 14.8% 6.7% 

７０歳代 
5 0 1 3 0 1 

  0.0% 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 3 14 21 8 1 

  6.4% 29.8% 44.7% 17.0% 2.1% 

３０歳代 85 2 21 39 20 3 
  2.4% 24.7% 45.9% 23.5% 3.5% 

４０歳代 
165 6 45 72 40 2 

  3.6% 27.3% 43.6% 24.2% 1.2% 

５０歳代 
166 5 37 82 38 4 

  3.0% 22.3% 49.4% 22.9% 2.4% 

６０歳代 99 4 17 50 23 5 
  4.0% 17.2% 50.5% 23.2% 5.1% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 9 135 251 103 15 

  1.8% 26.3% 48.9% 20.1% 2.9% 

無 職  
335 9 102 135 76 13 

  2.7% 30.4% 40.3% 22.7% 3.9% 

男

性 

有 職  
483 17 124 227 103 12 

  3.5% 25.7% 47.0% 21.3% 2.5% 

無 職  72 2 8 35 24 3 
  2.8% 11.1% 48.6% 33.3% 4.2% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 1 9 7 4 0 

  4.8% 42.9% 33.3% 19.0% 0.0% 

家族従業者 
26 0 3 17 6 0 

  0.0% 11.5% 65.4% 23.1% 0.0% 

内 職  8 0 1 4 2 1 
  0.0% 12.5% 50.0% 25.0% 12.5% 

会社などの役員 
7 0 4 3 0 0 

  0.0% 57.1% 42.9% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 3 37 76 28 2 

  2.1% 25.3% 52.1% 19.2% 1.4% 

パート・アルバイト 249 4 68 116 53 8 
  1.6% 27.3% 46.6% 21.3% 3.2% 

派遣社員 
11 0 3 5 2 1 

  0.0% 27.3% 45.5% 18.2% 9.1% 

契約社員・嘱託 
29 1 5 16 6 1 

  3.4% 17.2% 55.2% 20.7% 3.4% 

その他 10 0 2 6 1 1 
  0.0% 20.0% 60.0% 10.0% 10.0% 

男

性

 

自営業主 
63 4 12 29 17 1 

  6.3% 19.0% 46.0% 27.0% 1.6% 

家族従業者 
5 0 2 2 1 0 

  0.0% 40.0% 40.0% 20.0% 0.0% 

内 職  
1 0 0 1 0 0 

  0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 37 1 6 19 9 2 
  2.7% 16.2% 51.4% 24.3% 5.4% 

正規の職員・従業員 
313 10 92 143 62 6 

  3.2% 29.4% 45.7% 19.8% 1.9% 

パート・アルバイト 
20 0 2 13 4 1 

  0.0% 10.0% 65.0% 20.0% 5.0% 

派遣社員 5 0 1 2 2 0 
  0.0% 20.0% 40.0% 40.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 0 5 12 4 0 

  0.0% 23.8% 57.1% 19.0% 0.0% 

その他 
13 2 4 4 1 2 

  15.4% 30.8% 30.8% 7.7% 15.4% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 676 9 186 312 146 23 
  1.3% 27.5% 46.2% 21.6% 3.4% 

子どもがいない 
168 8 50 73 32 5 

  4.8% 29.8% 43.5% 19.0% 3.0% 

男

性 

子どもがいる 
409 16 103 192 89 9 

  3.9% 25.2% 46.9% 21.8% 2.2% 

子どもがいない 
153 4 31 72 40 6 

  2.6% 20.3% 47.1% 26.1% 3.9% 
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[ Q20-2c ]  「ワーク・ライフ・バランスが実現した社会」についての印象 
③多様な働き方・生き方が選択できる社会  

（SA 上段実数 下段%）    

合 

計 

実
現
で
き
て
い
る 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
実
現

で
き
て
い
る 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
実
現

で
き
て
い
な
い 

実
現
で
き
て
い
な
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  
1410 34 256 635 441 44 

  2.4% 18.2% 45.0% 31.3% 3.1% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 18 152 381 268 29 

  2.1% 17.9% 44.9% 31.6% 3.4% 

男 性  
562 16 104 254 173 15 

  2.8% 18.5% 45.2% 30.8% 2.7% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 2 13 25 17 2 
  3.4% 22.0% 42.4% 28.8% 3.4% 

３０歳代 
147 6 32 60 46 3 

  4.1% 21.8% 40.8% 31.3% 2.0% 

４０歳代 
257 3 55 121 71 7 

  1.2% 21.4% 47.1% 27.6% 2.7% 

５０歳代 243 5 30 106 95 7 
  2.1% 12.3% 43.6% 39.1% 2.9% 

６０歳代 
135 2 21 64 39 9 

  1.5% 15.6% 47.4% 28.9% 6.7% 

７０歳代 
5 0 1 3 0 1 

  0.0% 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 4 9 24 9 1 

  8.5% 19.1% 51.1% 19.1% 2.1% 

３０歳代 85 3 14 34 31 3 
  3.5% 16.5% 40.0% 36.5% 3.5% 

４０歳代 
165 4 32 75 52 2 

  2.4% 19.4% 45.5% 31.5% 1.2% 

５０歳代 
166 4 33 78 47 4 

  2.4% 19.9% 47.0% 28.3% 2.4% 

６０歳代 99 1 16 43 34 5 
  1.0% 16.2% 43.4% 34.3% 5.1% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 13 96 238 151 15 

  2.5% 18.7% 46.4% 29.4% 2.9% 

無 職  
335 5 56 143 117 14 

  1.5% 16.7% 42.7% 34.9% 4.2% 

男

性 

有 職  
483 15 96 221 139 12 

  3.1% 19.9% 45.8% 28.8% 2.5% 

無 職  72 1 7 30 31 3 
  1.4% 9.7% 41.7% 43.1% 4.2% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 1 5 8 7 0 

  4.8% 23.8% 38.1% 33.3% 0.0% 

家族従業者 
26 0 3 13 10 0 

  0.0% 11.5% 50.0% 38.5% 0.0% 

内 職  8 0 1 4 2 1 
  0.0% 12.5% 50.0% 25.0% 12.5% 

会社などの役員 
7 0 2 2 3 0 

  0.0% 28.6% 28.6% 42.9% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 5 38 66 35 2 

  3.4% 26.0% 45.2% 24.0% 1.4% 

パート・アルバイト 249 5 40 118 78 8 
  2.0% 16.1% 47.4% 31.3% 3.2% 

派遣社員 
11 1 1 7 1 1 

  9.1% 9.1% 63.6% 9.1% 9.1% 

契約社員・嘱託 
29 1 5 12 10 1 

  3.4% 17.2% 41.4% 34.5% 3.4% 

その他 10 0 1 4 4 1 
  0.0% 10.0% 40.0% 40.0% 10.0% 

男

性

 

自営業主 
63 3 12 27 20 1 

  4.8% 19.0% 42.9% 31.7% 1.6% 

家族従業者 
5 0 4 0 1 0 

  0.0% 80.0% 0.0% 20.0% 0.0% 

内 職  
1 0 0 0 1 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 

会社などの役員 37 0 7 17 11 2 
  0.0% 18.9% 45.9% 29.7% 5.4% 

正規の職員・従業員 
313 10 61 150 86 6 

  3.2% 19.5% 47.9% 27.5% 1.9% 

パート・アルバイト 
20 0 4 10 5 1 

  0.0% 20.0% 50.0% 25.0% 5.0% 

派遣社員 5 0 0 1 4 0 
  0.0% 0.0% 20.0% 80.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 0 5 9 7 0 

  0.0% 23.8% 42.9% 33.3% 0.0% 

その他 
13 2 3 5 1 2 

  15.4% 23.1% 38.5% 7.7% 15.4% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 676 12 117 305 219 23 
  1.8% 17.3% 45.1% 32.4% 3.4% 

子どもがいない 
168 6 34 75 48 5 

  3.6% 20.2% 44.6% 28.6% 3.0% 

男

性 

子どもがいる 
409 11 79 189 121 9 

  2.7% 19.3% 46.2% 29.6% 2.2% 

子どもがいない 
153 5 25 65 52 6 

  3.3% 16.3% 42.5% 34.0% 3.9% 
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[ Q21-1 ]  女性の社会での活躍に必要なこと  
（MA 上段実数 下段%） 

   

合 

計 

男
性
の
積
極
的
な
子
育

て
・
介
護
参
加 

家
族
・
地
域
に
よ
る
子
育

て
・
介
護
支
援 

保
育
施
設
・
サ
ー
ビ
ス
の
充

実 介
護
サ
ー
ビ
ス
の
充
実 

家
事
サ
ー
ビ
ス
の
充
実 

研
修
・
就
職
相
談 

起
業
希
望
者
へ
の
支
援
の

充
実 

そ
の
他 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  
1410 814 690 872 689 366 360 139 54 18 

  57.7% 48.9% 61.8% 48.9% 26.0% 25.5% 9.9% 3.8% 1.3% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 533 422 513 441 198 238 86 27 13 

  62.9% 49.8% 60.5% 52.0% 23.3% 28.1% 10.1% 3.2% 1.5% 

男 性  562 281 268 359 248 168 122 53 27 5 
  50.0% 47.7% 63.9% 44.1% 29.9% 21.7% 9.4% 4.8% 0.9% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 
59 39 30 40 28 16 21 8 4 0 

  66.1% 50.8% 67.8% 47.5% 27.1% 35.6% 13.6% 6.8% 0.0% 

３０歳代 
147 96 77 102 52 39 42 17 6 0 

  65.3% 52.4% 69.4% 35.4% 26.5% 28.6% 11.6% 4.1% 0.0% 

４０歳代 257 169 132 143 122 56 82 21 8 6 
  65.8% 51.4% 55.6% 47.5% 21.8% 31.9% 8.2% 3.1% 2.3% 

５０歳代 
243 148 117 132 150 61 61 28 7 5 

  60.9% 48.1% 54.3% 61.7% 25.1% 25.1% 11.5% 2.9% 2.1% 

６０歳代 
135 75 65 90 85 25 32 12 2 2 

  55.6% 48.1% 66.7% 63.0% 18.5% 23.7% 8.9% 1.5% 1.5% 

７０歳代 5 4 0 4 4 0 0 0 0 0 
  80.0% 0.0% 80.0% 80.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 24 21 31 14 15 8 5 5 0 

  51.1% 44.7% 66.0% 29.8% 31.9% 17.0% 10.6% 10.6% 0.0% 

３０歳代 
85 46 37 61 25 21 17 10 6 1 

  54.1% 43.5% 71.8% 29.4% 24.7% 20.0% 11.8% 7.1% 1.2% 

４０歳代 
165 78 91 94 75 54 37 15 8 2 

  47.3% 55.2% 57.0% 45.5% 32.7% 22.4% 9.1% 4.8% 1.2% 

５０歳代 166 85 72 101 81 50 34 12 6 2 
  51.2% 43.4% 60.8% 48.8% 30.1% 20.5% 7.2% 3.6% 1.2% 

６０歳代 
99 48 47 72 53 28 26 11 2 0 

  48.5% 47.5% 72.7% 53.5% 28.3% 26.3% 11.1% 2.0% 0.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 329 258 311 257 125 147 52 12 7 

  64.1% 50.3% 60.6% 50.1% 24.4% 28.7% 10.1% 2.3% 1.4% 

無 職  335 204 164 202 184 73 91 34 15 6 
  60.9% 49.0% 60.3% 54.9% 21.8% 27.2% 10.1% 4.5% 1.8% 

男

性 

有 職  
483 253 231 310 208 143 103 43 21 5 

  52.4% 47.8% 64.2% 43.1% 29.6% 21.3% 8.9% 4.3% 1.0% 

無 職  
72 27 34 44 37 21 19 10 6 0 

  37.5% 47.2% 61.1% 51.4% 29.2% 26.4% 13.9% 8.3% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 10 11 12 6 6 6 6 2 0 

  47.6% 52.4% 57.1% 28.6% 28.6% 28.6% 28.6% 9.5% 0.0% 

家族従業者 26 15 10 14 13 5 6 0 0 1 
  57.7% 38.5% 53.8% 50.0% 19.2% 23.1% 0.0% 0.0% 3.8% 

内 職  
8 6 3 4 2 1 2 1 1 0 

  75.0% 37.5% 50.0% 25.0% 12.5% 25.0% 12.5% 12.5% 0.0% 

会社などの役員 
7 6 4 3 2 3 0 0 0 0 

  85.7% 57.1% 42.9% 28.6% 42.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 146 108 81 97 74 44 48 11 2 0 
  74.0% 55.5% 66.4% 50.7% 30.1% 32.9% 7.5% 1.4% 0.0% 

パート・アルバイト 
249 151 118 144 133 54 72 27 6 6 

  60.6% 47.4% 57.8% 53.4% 21.7% 28.9% 10.8% 2.4% 2.4% 

派遣社員 
11 7 4 6 5 1 5 1 0 0 

  63.6% 36.4% 54.5% 45.5% 9.1% 45.5% 9.1% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 29 18 17 20 15 6 4 4 1 0 
  62.1% 58.6% 69.0% 51.7% 20.7% 13.8% 13.8% 3.4% 0.0% 

その他 
10 6 7 7 3 3 3 2 0 0 

  60.0% 70.0% 70.0% 30.0% 30.0% 30.0% 20.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 33 29 37 23 13 14 7 3 0 

  52.4% 46.0% 58.7% 36.5% 20.6% 22.2% 11.1% 4.8% 0.0% 

家族従業者 
5 3 3 1 1 0 1 3 0 0 

  60.0% 60.0% 20.0% 20.0% 0.0% 20.0% 60.0% 0.0% 0.0% 

内 職  1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 
  100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 
37 12 11 24 16 15 8 3 3 1 

  32.4% 29.7% 64.9% 43.2% 40.5% 21.6% 8.1% 8.1% 2.7% 

正規の職員・従業員 
313 170 159 206 140 97 64 27 15 4 

  54.3% 50.8% 65.8% 44.7% 31.0% 20.4% 8.6% 4.8% 1.3% 

パート・アルバイト 20 11 9 12 9 8 4 1 0 0 
  55.0% 45.0% 60.0% 45.0% 40.0% 20.0% 5.0% 0.0% 0.0% 

派遣社員 
5 3 2 2 1 0 3 0 0 0 

  60.0% 40.0% 40.0% 20.0% 0.0% 60.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 13 11 16 11 3 6 2 0 0 

  61.9% 52.4% 76.2% 52.4% 14.3% 28.6% 9.5% 0.0% 0.0% 

その他 13 4 3 9 5 5 2 0 0 0 
  30.8% 23.1% 69.2% 38.5% 38.5% 15.4% 0.0% 0.0% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 428 333 407 347 160 176 69 19 12 

  63.3% 49.3% 60.2% 51.3% 23.7% 26.0% 10.2% 2.8% 1.8% 

子どもがいない 
168 104 86 104 92 36 60 16 8 1 

  61.9% 51.2% 61.9% 54.8% 21.4% 35.7% 9.5% 4.8% 0.6% 

男

性 

子どもがいる 
409 203 201 262 180 124 90 38 14 3 

  49.6% 49.1% 64.1% 44.0% 30.3% 22.0% 9.3% 3.4% 0.7% 

子どもがいない 153 78 67 97 68 44 32 15 13 2 
  51.0% 43.8% 63.4% 44.4% 28.8% 20.9% 9.8% 8.5% 1.3% 
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[ Q21-2 ]  女性の職場での活躍に必要なこと  
（MA 上段実数 下段%）    

合 

計 

組
織
の
ト
ッ
プ
の
積
極
性 

上
司
・
同
僚
の
理
解 

職
場
の
両
立
支
援
制
度
の

整
備 

長
時
間
労
働
が
な
く
勤
務

時
間
が
柔
軟 

身
近
に
活
躍
し
て
い
る
女

性
が
い
る
こ
と 

仕
事
の
適
正
な
評
価 

仕
事
に
や
り
が
い
が
あ
る

こ
と 

そ
の
他 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 492 870 981 725 207 623 493 33 18 
  34.9% 61.7% 69.6% 51.4% 14.7% 44.2% 35.0% 2.3% 1.3% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 287 528 634 475 113 390 332 12 10 

  33.8% 62.3% 74.8% 56.0% 13.3% 46.0% 39.2% 1.4% 1.2% 

男 性  
562 205 342 347 250 94 233 161 21 8 

  36.5% 60.9% 61.7% 44.5% 16.7% 41.5% 28.6% 3.7% 1.4% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 21 44 48 38 14 27 16 2 0 
  35.6% 74.6% 81.4% 64.4% 23.7% 45.8% 27.1% 3.4% 0.0% 

３０歳代 
147 52 88 122 94 25 73 57 3 0 

  35.4% 59.9% 83.0% 63.9% 17.0% 49.7% 38.8% 2.0% 0.0% 

４０歳代 
257 92 158 186 150 36 109 100 2 4 

  35.8% 61.5% 72.4% 58.4% 14.0% 42.4% 38.9% 0.8% 1.6% 

５０歳代 243 77 146 177 119 28 112 100 3 4 
  31.7% 60.1% 72.8% 49.0% 11.5% 46.1% 41.2% 1.2% 1.6% 

６０歳代 
135 44 86 96 68 10 67 57 2 2 

  32.6% 63.7% 71.1% 50.4% 7.4% 49.6% 42.2% 1.5% 1.5% 

７０歳代 
5 0 4 4 4 0 2 2 0 0 

  0.0% 80.0% 80.0% 80.0% 0.0% 40.0% 40.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 15 31 28 18 10 20 12 2 0 

  31.9% 66.0% 59.6% 38.3% 21.3% 42.6% 25.5% 4.3% 0.0% 

３０歳代 85 31 53 56 41 20 33 27 4 1 
  36.5% 62.4% 65.9% 48.2% 23.5% 38.8% 31.8% 4.7% 1.2% 

４０歳代 
165 57 96 96 75 26 75 44 6 4 

  34.5% 58.2% 58.2% 45.5% 15.8% 45.5% 26.7% 3.6% 2.4% 

５０歳代 
166 60 106 101 71 23 60 48 8 2 

  36.1% 63.9% 60.8% 42.8% 13.9% 36.1% 28.9% 4.8% 1.2% 

６０歳代 99 42 56 66 45 15 45 30 1 1 
  42.4% 56.6% 66.7% 45.5% 15.2% 45.5% 30.3% 1.0% 1.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 189 301 368 298 71 254 223 8 6 

  36.8% 58.7% 71.7% 58.1% 13.8% 49.5% 43.5% 1.6% 1.2% 

無 職  
335 98 227 266 177 42 136 109 4 4 

  29.3% 67.8% 79.4% 52.8% 12.5% 40.6% 32.5% 1.2% 1.2% 

男

性 

有 職  
483 170 299 296 220 84 197 135 18 8 

  35.2% 61.9% 61.3% 45.5% 17.4% 40.8% 28.0% 3.7% 1.7% 

無 職  72 33 38 48 27 10 32 26 2 0 
  45.8% 52.8% 66.7% 37.5% 13.9% 44.4% 36.1% 2.8% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 21 10 13 12 10 3 9 9 0 0 
  47.6% 61.9% 57.1% 47.6% 14.3% 42.9% 42.9% 0.0% 0.0% 

家族従業者 
26 7 18 19 17 1 11 7 0 0 

  26.9% 69.2% 73.1% 65.4% 3.8% 42.3% 26.9% 0.0% 0.0% 

内 職  
8 2 3 5 4 1 5 2 1 0 

  25.0% 37.5% 62.5% 50.0% 12.5% 62.5% 25.0% 12.5% 0.0% 

会社などの役員 7 5 7 2 4 1 1 1 0 0 
  71.4% 100.0% 28.6% 57.1% 14.3% 14.3% 14.3% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 54 91 117 105 31 81 70 2 0 

  37.0% 62.3% 80.1% 71.9% 21.2% 55.5% 47.9% 1.4% 0.0% 

パート・アルバイト 
249 86 134 174 130 29 115 110 3 6 

  34.5% 53.8% 69.9% 52.2% 11.6% 46.2% 44.2% 1.2% 2.4% 

派遣社員 11 6 7 7 4 1 6 4 0 0 
  54.5% 63.6% 63.6% 36.4% 9.1% 54.5% 36.4% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 12 19 22 15 4 17 14 2 0 

  41.4% 65.5% 75.9% 51.7% 13.8% 58.6% 48.3% 6.9% 0.0% 

その他 
10 4 7 8 7 0 4 4 0 0 

  40.0% 70.0% 80.0% 70.0% 0.0% 40.0% 40.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 25 33 31 30 11 21 14 3 0 

  39.7% 52.4% 49.2% 47.6% 17.5% 33.3% 22.2% 4.8% 0.0% 

家族従業者 5 0 3 2 1 0 3 0 0 0 
  0.0% 60.0% 40.0% 20.0% 0.0% 60.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

内 職  
1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 

  0.0% 100.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 
37 11 23 16 14 8 16 10 2 1 

  29.7% 62.2% 43.2% 37.8% 21.6% 43.2% 27.0% 5.4% 2.7% 

正規の職員・従業員 313 113 202 211 144 55 133 89 12 6 
  36.1% 64.5% 67.4% 46.0% 17.6% 42.5% 28.4% 3.8% 1.9% 

パート・アルバイト 
20 6 12 10 11 5 10 10 0 0 

  30.0% 60.0% 50.0% 55.0% 25.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 

派遣社員 
5 0 2 4 4 1 1 2 0 0 

  0.0% 40.0% 80.0% 80.0% 20.0% 20.0% 40.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 21 10 13 13 10 4 5 6 1 0 
  47.6% 61.9% 61.9% 47.6% 19.0% 23.8% 28.6% 4.8% 0.0% 

その他 
13 2 7 6 3 0 6 3 0 1 

  15.4% 53.8% 46.2% 23.1% 0.0% 46.2% 23.1% 0.0% 7.7% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 220 422 506 378 83 292 266 8 9 

  32.5% 62.4% 74.9% 55.9% 12.3% 43.2% 39.3% 1.2% 1.3% 

子どもがいない 168 65 103 124 94 28 96 65 4 1 
  38.7% 61.3% 73.8% 56.0% 16.7% 57.1% 38.7% 2.4% 0.6% 

男

性 

子どもがいる 
409 148 249 249 189 69 171 120 12 5 

  36.2% 60.9% 60.9% 46.2% 16.9% 41.8% 29.3% 2.9% 1.2% 

子どもがいない 
153 57 93 98 61 25 62 41 9 3 

  37.3% 60.8% 64.1% 39.9% 16.3% 40.5% 26.8% 5.9% 2.0% 
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 [ Q22 ]  男性の家事・子育て・介護・地域活動参加に必要なこと  
（MA 上段実数 下段%）    

合 

計 

家
事
参
加
等
に
対
す
る
男

性
自
身
の
抵
抗
感
の
解
消 

男
性
の
家
事
参
加
等
に
対

す
る
女
性
の
抵
抗
感
の
解

消 夫
婦
や
家
族
間
で
の
コ
ミ

ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン 

年
配
者
に
よ
る
夫
婦
の
考

え
方
の
尊
重 

男
性
に
よ
る
家
事
等
の
評

価
向
上 

労
働
時
間
短
縮
等
に
よ
る

仕
事
以
外
の
時
間
の
拡
充 

男
性
の
家
事
活
動
等
に
関

す
る
啓
発 

家
事
等
の
研
修
に
よ
る
男

性
の
技
能
向
上 

男
性
同
士
の
ネ
ッ
ト
ワ
ー

ク
作
り 

男
性
が
相
談
し
や
す
い
窓

口
の
設
置 

そ
の
他 

特
に
必
要
な
こ
と
は
な
い 

不
明
・
無
回
答 

 全 体  1410 840 250 810 453 676 643 369 209 239 279 41 14 20 
  59.6% 17.7% 57.4% 32.1% 47.9% 45.6% 26.2% 14.8% 17.0% 19.8% 2.9% 1.0% 1.4% 

【性別】  
性

別 

女 性  
848 563 142 510 311 430 366 240 133 145 179 13 4 11 

  66.4% 16.7% 60.1% 36.7% 50.7% 43.2% 28.3% 15.7% 17.1% 21.1% 1.5% 0.5% 1.3% 

男 性  
562 277 108 300 142 246 277 129 76 94 100 28 10 9 

  49.3% 19.2% 53.4% 25.3% 43.8% 49.3% 23.0% 13.5% 16.7% 17.8% 5.0% 1.8% 1.6% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 59 42 15 43 23 29 26 18 8 16 15 2 0 0 
  71.2% 25.4% 72.9% 39.0% 49.2% 44.1% 30.5% 13.6% 27.1% 25.4% 3.4% 0.0% 0.0% 

３０歳代 
147 94 26 92 56 89 79 42 22 21 32 1 0 0 

  63.9% 17.7% 62.6% 38.1% 60.5% 53.7% 28.6% 15.0% 14.3% 21.8% 0.7% 0.0% 0.0% 

４０歳代 
257 187 36 139 89 127 109 69 34 46 36 3 2 4 

  72.8% 14.0% 54.1% 34.6% 49.4% 42.4% 26.8% 13.2% 17.9% 14.0% 1.2% 0.8% 1.6% 

５０歳代 243 145 42 142 80 118 102 70 37 38 61 6 1 5 
  59.7% 17.3% 58.4% 32.9% 48.6% 42.0% 28.8% 15.2% 15.6% 25.1% 2.5% 0.4% 2.1% 

６０歳代 
135 89 23 89 62 66 46 41 31 23 34 1 1 2 

  65.9% 17.0% 65.9% 45.9% 48.9% 34.1% 30.4% 23.0% 17.0% 25.2% 0.7% 0.7% 1.5% 

７０歳代 
5 4 0 4 0 1 3 0 1 1 1 0 0 0 

  80.0% 0.0% 80.0% 0.0% 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
47 26 11 26 13 20 24 10 6 10 11 3 0 0 

  55.3% 23.4% 55.3% 27.7% 42.6% 51.1% 21.3% 12.8% 21.3% 23.4% 6.4% 0.0% 0.0% 

３０歳代 85 50 23 51 26 41 39 23 13 17 17 7 3 4 
  58.8% 27.1% 60.0% 30.6% 48.2% 45.9% 27.1% 15.3% 20.0% 20.0% 8.2% 3.5% 4.7% 

４０歳代 
165 81 37 77 43 67 82 31 20 20 22 9 3 3 

  49.1% 22.4% 46.7% 26.1% 40.6% 49.7% 18.8% 12.1% 12.1% 13.3% 5.5% 1.8% 1.8% 

５０歳代 
166 79 24 94 32 77 77 38 16 28 33 7 3 1 

  47.6% 14.5% 56.6% 19.3% 46.4% 46.4% 22.9% 9.6% 16.9% 19.9% 4.2% 1.8% 0.6% 

６０歳代 99 41 13 52 28 41 55 27 21 19 17 2 1 1 
  41.4% 13.1% 52.5% 28.3% 41.4% 55.6% 27.3% 21.2% 19.2% 17.2% 2.0% 1.0% 1.0% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
513 346 92 326 192 253 223 150 78 87 106 8 2 6 

  67.4% 17.9% 63.5% 37.4% 49.3% 43.5% 29.2% 15.2% 17.0% 20.7% 1.6% 0.4% 1.2% 

無 職  
335 217 50 184 119 177 143 90 55 58 73 5 2 5 

  64.8% 14.9% 54.9% 35.5% 52.8% 42.7% 26.9% 16.4% 17.3% 21.8% 1.5% 0.6% 1.5% 

男

性 

有 職  
483 241 96 267 126 204 240 105 61 82 86 20 9 9 

  49.9% 19.9% 55.3% 26.1% 42.2% 49.7% 21.7% 12.6% 17.0% 17.8% 4.1% 1.9% 1.9% 

無 職  72 32 11 32 16 37 35 24 14 12 14 7 1 0 
  44.4% 15.3% 44.4% 22.2% 51.4% 48.6% 33.3% 19.4% 16.7% 19.4% 9.7% 1.4% 0.0% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
21 16 3 14 9 10 6 4 4 2 3 0 1 0 

  76.2% 14.3% 66.7% 42.9% 47.6% 28.6% 19.0% 19.0% 9.5% 14.3% 0.0% 4.8% 0.0% 

家族従業者 
26 16 4 19 12 11 7 7 4 1 5 0 0 0 

  61.5% 15.4% 73.1% 46.2% 42.3% 26.9% 26.9% 15.4% 3.8% 19.2% 0.0% 0.0% 0.0% 

内 職  8 7 1 5 2 5 3 3 4 2 3 0 0 0 
  87.5% 12.5% 62.5% 25.0% 62.5% 37.5% 37.5% 50.0% 25.0% 37.5% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 
7 5 2 3 4 4 2 0 0 1 0 0 0 0 

  71.4% 28.6% 42.9% 57.1% 57.1% 28.6% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
146 107 29 103 64 80 72 49 20 32 27 4 0 1 

  73.3% 19.9% 70.5% 43.8% 54.8% 49.3% 33.6% 13.7% 21.9% 18.5% 2.7% 0.0% 0.7% 

パート・アルバイト 249 151 43 150 80 117 109 74 39 37 52 4 1 4 
  60.6% 17.3% 60.2% 32.1% 47.0% 43.8% 29.7% 15.7% 14.9% 20.9% 1.6% 0.4% 1.6% 

派遣社員 
11 7 0 7 4 4 3 2 2 3 3 0 0 0 

  63.6% 0.0% 63.6% 36.4% 36.4% 27.3% 18.2% 18.2% 27.3% 27.3% 0.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
29 24 9 14 10 15 13 6 2 5 9 0 0 1 

  82.8% 31.0% 48.3% 34.5% 51.7% 44.8% 20.7% 6.9% 17.2% 31.0% 0.0% 0.0% 3.4% 

その他 10 9 0 6 6 6 6 1 2 2 3 0 0 0 
  90.0% 0.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 10.0% 20.0% 20.0% 30.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
63 31 11 38 11 21 26 14 7 11 10 5 0 0 

  49.2% 17.5% 60.3% 17.5% 33.3% 41.3% 22.2% 11.1% 17.5% 15.9% 7.9% 0.0% 0.0% 

家族従業者 
5 2 2 4 2 1 1 2 1 2 1 0 0 1 

  40.0% 40.0% 80.0% 40.0% 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% 40.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 

内 職  
1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

  100.0% 0.0% 100.0% 100.0% 0.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 37 18 10 19 9 17 15 5 1 6 5 2 1 1 
  48.6% 27.0% 51.4% 24.3% 45.9% 40.5% 13.5% 2.7% 16.2% 13.5% 5.4% 2.7% 2.7% 

正規の職員・従業員 
313 159 62 166 84 143 165 70 37 48 55 12 7 6 

  50.8% 19.8% 53.0% 26.8% 45.7% 52.7% 22.4% 11.8% 15.3% 17.6% 3.8% 2.2% 1.9% 

パート・アルバイト 
20 12 5 10 8 5 11 1 6 6 7 0 0 0 

  60.0% 25.0% 50.0% 40.0% 25.0% 55.0% 5.0% 30.0% 30.0% 35.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

派遣社員 5 1 0 3 0 1 3 0 1 1 0 0 1 0 
  20.0% 0.0% 60.0% 0.0% 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
21 9 4 14 4 12 12 10 4 5 3 1 0 0 

  42.9% 19.0% 66.7% 19.0% 57.1% 57.1% 47.6% 19.0% 23.8% 14.3% 4.8% 0.0% 0.0% 

その他 
13 4 0 9 5 3 3 1 2 2 4 0 0 1 

  30.8% 0.0% 69.2% 38.5% 23.1% 23.1% 7.7% 15.4% 15.4% 30.8% 0.0% 0.0% 7.7% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
676 441 100 399 236 344 289 196 116 107 134 12 4 9 

  65.2% 14.8% 59.0% 34.9% 50.9% 42.8% 29.0% 17.2% 15.8% 19.8% 1.8% 0.6% 1.3% 

子どもがいない 168 118 40 109 71 83 75 44 17 37 43 1 0 2 
  70.2% 23.8% 64.9% 42.3% 49.4% 44.6% 26.2% 10.1% 22.0% 25.6% 0.6% 0.0% 1.2% 

男

性 

子どもがいる 
409 199 76 224 103 178 206 89 51 63 70 13 6 6 

  48.7% 18.6% 54.8% 25.2% 43.5% 50.4% 21.8% 12.5% 15.4% 17.1% 3.2% 1.5% 1.5% 

子どもがいない 
153 78 32 76 39 68 71 40 25 31 30 15 4 3 

  51.0% 20.9% 49.7% 25.5% 44.4% 46.4% 26.1% 16.3% 20.3% 19.6% 9.8% 2.6% 2.0% 
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[ Q23-1 ]  地域社会への貢献（これまでに行ったことのある地域活動） 
（MA 上段実数 下段%）    

合 
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も
の
養
育
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自
分
の
職
業
を
通
し
て 

そ
の
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 全 体  1081 406 360 198 56 75 49 161 46 386 305 269 575 301 363 11 
  37.6% 33.3% 18.3% 5.2% 6.9% 4.5% 14.9% 4.3% 35.7% 28.2% 24.9% 53.2% 27.8% 33.6% 1.0% 

【性別】  
性

別 

女 性  
673 285 207 102 39 53 24 124 35 256 251 184 362 219 202 4 

  42.3% 30.8% 15.2% 5.8% 7.9% 3.6% 18.4% 5.2% 38.0% 37.3% 27.3% 53.8% 32.5% 30.0% 0.6% 

男 性  
408 121 153 96 17 22 25 37 11 130 54 85 213 82 161 7 

  29.7% 37.5% 23.5% 4.2% 5.4% 6.1% 9.1% 2.7% 31.9% 13.2% 20.8% 52.2% 20.1% 39.5% 1.7% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 37 8 13 2 0 4 4 11 5 18 4 9 5 7 14 0 
  21.6% 35.1% 5.4% 0.0% 10.8% 10.8% 29.7% 13.5% 48.6% 10.8% 24.3% 13.5% 18.9% 37.8% 0.0% 

３０歳代 
105 26 18 11 2 9 4 21 7 32 24 21 23 34 48 0 

  24.8% 17.1% 10.5% 1.9% 8.6% 3.8% 20.0% 6.7% 30.5% 22.9% 20.0% 21.9% 32.4% 45.7% 0.0% 

４０歳代 
205 93 70 31 12 13 4 30 11 83 102 60 110 77 65 1 

  45.4% 34.1% 15.1% 5.9% 6.3% 2.0% 14.6% 5.4% 40.5% 49.8% 29.3% 53.7% 37.6% 31.7% 0.5% 

５０歳代 209 107 73 38 17 17 8 39 8 85 86 57 137 67 54 0 
  51.2% 34.9% 18.2% 8.1% 8.1% 3.8% 18.7% 3.8% 40.7% 41.1% 27.3% 65.6% 32.1% 25.8% 0.0% 

６０歳代 
113 49 31 19 8 10 3 23 4 37 34 35 83 32 19 3 

  43.4% 27.4% 16.8% 7.1% 8.8% 2.7% 20.4% 3.5% 32.7% 30.1% 31.0% 73.5% 28.3% 16.8% 2.7% 

７０歳代 
3 2 2 1 0 0 1 0 0 1 0 2 3 1 1 0 

  66.7% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 66.7% 100.0
 

33.3% 33.3% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
32 13 14 6 4 3 2 7 3 10 3 12 6 4 12 2 

  40.6% 43.8% 18.8% 12.5% 9.4% 6.3% 21.9% 9.4% 31.3% 9.4% 37.5% 18.8% 12.5% 37.5% 6.3% 

３０歳代 51 12 14 9 1 5 4 2 1 16 5 13 15 9 28 0 
  23.5% 27.5% 17.6% 2.0% 9.8% 7.8% 3.9% 2.0% 31.4% 9.8% 25.5% 29.4% 17.6% 54.9% 0.0% 

４０歳代 
120 27 49 30 2 5 6 9 2 45 24 24 66 31 46 1 

  22.5% 40.8% 25.0% 1.7% 4.2% 5.0% 7.5% 1.7% 37.5% 20.0% 20.0% 55.0% 25.8% 38.3% 0.8% 

５０歳代 
134 52 53 37 7 7 9 9 4 38 17 26 82 25 51 3 

  38.8% 39.6% 27.6% 5.2% 5.2% 6.7% 6.7% 3.0% 28.4% 12.7% 19.4% 61.2% 18.7% 38.1% 2.2% 

６０歳代 71 17 23 14 3 2 4 10 1 21 5 10 44 13 24 1 
  23.9% 32.4% 19.7% 4.2% 2.8% 5.6% 14.1% 1.4% 29.6% 7.0% 14.1% 62.0% 18.3% 33.8% 1.4% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
407 170 132 60 26 37 12 84 23 147 147 109 190 122 154 0 

  41.8% 32.4% 14.7% 6.4% 9.1% 2.9% 20.6% 5.7% 36.1% 36.1% 26.8% 46.7% 30.0% 37.8% 0.0% 

無 職  
266 115 75 42 13 16 12 40 12 109 104 75 172 97 48 4 

  43.2% 28.2% 15.8% 4.9% 6.0% 4.5% 15.0% 4.5% 41.0% 39.1% 28.2% 64.7% 36.5% 18.0% 1.5% 

男

性 

有 職  
359 113 138 83 15 18 24 30 10 113 51 77 190 74 147 3 

  31.5% 38.4% 23.1% 4.2% 5.0% 6.7% 8.4% 2.8% 31.5% 14.2% 21.4% 52.9% 20.6% 40.9% 0.8% 

無 職  44 8 12 12 2 4 1 7 1 14 2 7 20 8 13 3 
  18.2% 27.3% 27.3% 4.5% 9.1% 2.3% 15.9% 2.3% 31.8% 4.5% 15.9% 45.5% 18.2% 29.5% 6.8% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
19 10 4 2 0 6 0 1 1 6 8 8 4 6 8 0 

  52.6% 21.1% 10.5% 0.0% 31.6% 0.0% 5.3% 5.3% 31.6% 42.1% 42.1% 21.1% 31.6% 42.1% 0.0% 

家族従業者 
20 9 7 4 1 0 0 1 1 7 10 4 12 4 5 0 

  45.0% 35.0% 20.0% 5.0% 0.0% 0.0% 5.0% 5.0% 35.0% 50.0% 20.0% 60.0% 20.0% 25.0% 0.0% 

内 職  8 4 1 1 0 2 1 2 0 1 2 1 6 3 1 0 
  50.0% 12.5% 12.5% 0.0% 25.0% 12.5% 25.0% 0.0% 12.5% 25.0% 12.5% 75.0% 37.5% 12.5% 0.0% 

会社などの役員 
6 2 2 2 2 2 1 0 0 2 3 1 4 3 1 0 

  33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 16.7% 0.0% 0.0% 33.3% 50.0% 16.7% 66.7% 50.0% 16.7% 0.0% 

正規の職員・従業員 
111 27 23 12 3 4 2 27 12 31 19 29 32 33 62 0 

  24.3% 20.7% 10.8% 2.7% 3.6% 1.8% 24.3% 10.8% 27.9% 17.1% 26.1% 28.8% 29.7% 55.9% 0.0% 

パート・アルバイト 202 102 81 31 17 14 5 42 6 82 93 54 118 63 58 0 
  50.5% 40.1% 15.3% 8.4% 6.9% 2.5% 20.8% 3.0% 40.6% 46.0% 26.7% 58.4% 31.2% 28.7% 0.0% 

派遣社員 
5 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 

  40.0% 40.0% 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 0.0% 20.0% 0.0% 20.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
23 9 6 2 1 3 2 7 2 12 5 9 7 4 11 0 

  39.1% 26.1% 8.7% 4.3% 13.0% 8.7% 30.4% 8.7% 52.2% 21.7% 39.1% 30.4% 17.4% 47.8% 0.0% 

その他 7 4 4 3 0 3 0 2 0 2 4 2 2 4 3 0 
  57.1% 57.1% 42.9% 0.0% 42.9% 0.0% 28.6% 0.0% 28.6% 57.1% 28.6% 28.6% 57.1% 42.9% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
48 15 14 11 1 3 1 2 2 17 6 7 30 11 25 0 

  31.3% 29.2% 22.9% 2.1% 6.3% 2.1% 4.2% 4.2% 35.4% 12.5% 14.6% 62.5% 22.9% 52.1% 0.0% 

家族従業者 
4 1 3 0 1 0 1 0 0 3 1 1 0 1 0 0 

  25.0% 75.0% 0.0% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 75.0% 25.0% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 

内 職  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 30 16 12 7 1 4 5 2 2 6 11 13 16 6 14 2 
  53.3% 40.0% 23.3% 3.3% 13.3% 16.7% 6.7% 6.7% 20.0% 36.7% 43.3% 53.3% 20.0% 46.7% 6.7% 

正規の職員・従業員 
227 67 93 54 8 8 13 18 6 72 28 47 121 50 88 0 

  29.5% 41.0% 23.8% 3.5% 3.5% 5.7% 7.9% 2.6% 31.7% 12.3% 20.7% 53.3% 22.0% 38.8% 0.0% 

パート・アルバイト 
12 2 2 2 0 2 1 3 0 3 0 3 5 0 5 1 

  16.7% 16.7% 16.7% 0.0% 16.7% 8.3% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0% 25.0% 41.7% 0.0% 41.7% 8.3% 

派遣社員 4 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 
  0.0% 25.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
18 6 5 5 1 0 2 1 0 6 1 2 8 5 7 0 

  33.3% 27.8% 27.8% 5.6% 0.0% 11.1% 5.6% 0.0% 33.3% 5.6% 11.1% 44.4% 27.8% 38.9% 0.0% 

その他 
11 6 7 3 2 1 1 2 0 4 3 3 7 1 5 0 

  54.5% 63.6% 27.3% 18.2% 9.1% 9.1% 18.2% 0.0% 36.4% 27.3% 27.3% 63.6% 9.1% 45.5% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
562 263 180 89 37 40 19 95 26 211 244 153 331 213 156 4 

  46.8% 32.0% 15.8% 6.6% 7.1% 3.4% 16.9% 4.6% 37.5% 43.4% 27.2% 58.9% 37.9% 27.8% 0.7% 

子どもがいない 110 21 26 12 1 12 5 28 9 44 7 30 30 6 45 0 
  19.1% 23.6% 10.9% 0.9% 10.9% 4.5% 25.5% 8.2% 40.0% 6.4% 27.3% 27.3% 5.5% 40.9% 0.0% 

男

性 

子どもがいる 
311 101 125 76 13 15 19 24 8 100 48 63 183 76 121 3 

  32.5% 40.2% 24.4% 4.2% 4.8% 6.1% 7.7% 2.6% 32.2% 15.4% 20.3% 58.8% 24.4% 38.9% 1.0% 

子どもがいない 
97 20 28 20 4 7 6 13 3 30 6 22 30 6 40 4 

  20.6% 28.9% 20.6% 4.1% 7.2% 6.2% 13.4% 3.1% 30.9% 6.2% 22.7% 30.9% 6.2% 41.2% 4.1% 
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[ Q23-2 ]  地域社会への貢献（今後行いたい地域活動）  
（MA 上段実数 下段%）    
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 全 体  964 78 161 248 165 170 158 243 157 270 207 117 189 239 288 15 
  8.1% 16.7% 25.7% 17.1% 17.6% 16.4% 25.2% 16.3% 28.0% 21.5% 12.1% 19.6% 24.8% 29.9% 1.6% 

【性別】  
性

別 

女 性  
576 32 72 131 110 95 93 169 104 156 109 69 110 158 143 5 

  5.6% 12.5% 22.7% 19.1% 16.5% 16.1% 29.3% 18.1% 27.1% 18.9% 12.0% 19.1% 27.4% 24.8% 0.9% 

男 性  
388 46 89 117 55 75 65 74 53 114 98 48 79 81 145 10 

  11.9% 22.9% 30.2% 14.2% 19.3% 16.8% 19.1% 13.7% 29.4% 25.3% 12.4% 20.4% 20.9% 37.4% 2.6% 

【性・年代別】  

女

性

 

２０歳代 47 9 10 13 6 11 11 11 10 10 5 9 11 23 24 1 
  19.1% 21.3% 27.7% 12.8% 23.4% 23.4% 23.4% 21.3% 21.3% 10.6% 19.1% 23.4% 48.9% 51.1% 2.1% 

３０歳代 
110 11 20 27 23 23 23 32 19 25 26 14 20 41 37 0 

  10.0% 18.2% 24.5% 20.9% 20.9% 20.9% 29.1% 17.3% 22.7% 23.6% 12.7% 18.2% 37.3% 33.6% 0.0% 

４０歳代 
178 7 19 33 33 27 25 45 36 52 33 15 29 53 45 1 

  3.9% 10.7% 18.5% 18.5% 15.2% 14.0% 25.3% 20.2% 29.2% 18.5% 8.4% 16.3% 29.8% 25.3% 0.6% 

５０歳代 164 5 16 41 36 26 25 59 29 44 28 24 30 31 27 3 
  3.0% 9.8% 25.0% 22.0% 15.9% 15.2% 36.0% 17.7% 26.8% 17.1% 14.6% 18.3% 18.9% 16.5% 1.8% 

６０歳代 
75 0 7 16 12 8 8 22 10 24 16 7 20 10 10 0 

  0.0% 9.3% 21.3% 16.0% 10.7% 10.7% 29.3% 13.3% 32.0% 21.3% 9.3% 26.7% 13.3% 13.3% 0.0% 

７０歳代 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

男

性

 

２０歳代 
35 4 11 14 4 5 8 3 5 13 7 4 5 12 12 1 

  11.4% 31.4% 40.0% 11.4% 14.3% 22.9% 8.6% 14.3% 37.1% 20.0% 11.4% 14.3% 34.3% 34.3% 2.9% 

３０歳代 64 12 18 15 9 15 11 10 7 10 19 12 9 25 32 3 
  18.8% 28.1% 23.4% 14.1% 23.4% 17.2% 15.6% 10.9% 15.6% 29.7% 18.8% 14.1% 39.1% 50.0% 4.7% 

４０歳代 
107 17 30 37 14 23 22 24 12 27 24 15 20 28 48 2 

  15.9% 28.0% 34.6% 13.1% 21.5% 20.6% 22.4% 11.2% 25.2% 22.4% 14.0% 18.7% 26.2% 44.9% 1.9% 

５０歳代 
118 11 23 35 17 22 18 28 22 45 38 15 32 13 39 3 

  9.3% 19.5% 29.7% 14.4% 18.6% 15.3% 23.7% 18.6% 38.1% 32.2% 12.7% 27.1% 11.0% 33.1% 2.5% 

６０歳代 64 2 7 16 11 10 6 9 7 19 10 2 13 3 14 1 
  3.1% 10.9% 25.0% 17.2% 15.6% 9.4% 14.1% 10.9% 29.7% 15.6% 3.1% 20.3% 4.7% 21.9% 1.6% 

【性・就労の有無別】  
女

性 

有 職  
354 23 45 80 65 67 61 111 67 83 58 39 60 88 115 1 

  6.5% 12.7% 22.6% 18.4% 18.9% 17.2% 31.4% 18.9% 23.4% 16.4% 11.0% 16.9% 24.9% 32.5% 0.3% 

無 職  
222 9 27 51 45 28 32 58 37 73 51 30 50 70 28 4 

  4.1% 12.2% 23.0% 20.3% 12.6% 14.4% 26.1% 16.7% 32.9% 23.0% 13.5% 22.5% 31.5% 12.6% 1.8% 

男

性 

有 職  
335 44 80 105 46 73 57 67 47 99 91 44 68 77 132 8 

  13.1% 23.9% 31.3% 13.7% 21.8% 17.0% 20.0% 14.0% 29.6% 27.2% 13.1% 20.3% 23.0% 39.4% 2.4% 

無 職  47 1 7 10 7 2 6 6 5 12 6 2 9 4 10 1 
  2.1% 14.9% 21.3% 14.9% 4.3% 12.8% 12.8% 10.6% 25.5% 12.8% 4.3% 19.1% 8.5% 21.3% 2.1% 

【性・就業形態別】  

女

性
 

自営業主 
17 1 3 2 3 7 6 3 2 6 2 3 3 1 4 0 

  5.9% 17.6% 11.8% 17.6% 41.2% 35.3% 17.6% 11.8% 35.3% 11.8% 17.6% 17.6% 5.9% 23.5% 0.0% 

家族従業者 
14 0 1 2 4 2 1 1 3 2 5 2 1 3 2 0 

  0.0% 7.1% 14.3% 28.6% 14.3% 7.1% 7.1% 21.4% 14.3% 35.7% 14.3% 7.1% 21.4% 14.3% 0.0% 

内 職  5 0 1 0 0 1 3 0 0 0 0 0 1 1 2 0 
  0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 60.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 20.0% 40.0% 0.0% 

会社などの役員 
2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

  0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 

正規の職員・従業員 
105 13 17 22 21 18 15 28 18 24 15 10 21 33 46 0 

  12.4% 16.2% 21.0% 20.0% 17.1% 14.3% 26.7% 17.1% 22.9% 14.3% 9.5% 20.0% 31.4% 43.8% 0.0% 

パート・アルバイト 169 8 19 43 30 29 28 63 37 46 33 17 28 40 42 1 
  4.7% 11.2% 25.4% 17.8% 17.2% 16.6% 37.3% 21.9% 27.2% 19.5% 10.1% 16.6% 23.7% 24.9% 0.6% 

派遣社員 
6 0 1 1 3 1 1 2 0 0 0 0 0 2 2 0 

  0.0% 16.7% 16.7% 50.0% 16.7% 16.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 0.0% 

契約社員・嘱託 
24 0 1 6 3 6 3 10 5 5 2 6 3 3 8 0 

  0.0% 4.2% 25.0% 12.5% 25.0% 12.5% 41.7% 20.8% 20.8% 8.3% 25.0% 12.5% 12.5% 33.3% 0.0% 

その他 8 1 0 3 1 2 3 4 1 0 1 1 0 3 5 0 
  12.5% 0.0% 37.5% 12.5% 25.0% 37.5% 50.0% 12.5% 0.0% 12.5% 12.5% 0.0% 37.5% 62.5% 0.0% 

男

性

 

自営業主 
40 3 5 14 2 7 5 4 4 9 8 2 11 5 21 1 

  7.5% 12.5% 35.0% 5.0% 17.5% 12.5% 10.0% 10.0% 22.5% 20.0% 5.0% 27.5% 12.5% 52.5% 2.5% 

家族従業者 
3 1 1 3 1 2 2 3 1 1 0 1 1 1 2 1 

  33.3% 33.3% 100.0
 

33.3% 66.7% 66.7% 100.0
 

33.3% 33.3% 0.0% 33.3% 33.3% 33.3% 66.7% 33.3% 

内 職  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

会社などの役員 25 4 8 9 5 8 10 6 2 9 8 6 5 4 9 1 
  16.0% 32.0% 36.0% 20.0% 32.0% 40.0% 24.0% 8.0% 36.0% 32.0% 24.0% 20.0% 16.0% 36.0% 4.0% 

正規の職員・従業員 
221 31 57 70 30 49 34 44 32 63 63 31 40 61 84 3 

  14.0% 25.8% 31.7% 13.6% 22.2% 15.4% 19.9% 14.5% 28.5% 28.5% 14.0% 18.1% 27.6% 38.0% 1.4% 

パート・アルバイト 
14 2 6 2 3 3 2 2 3 3 2 1 1 4 6 1 

  14.3% 42.9% 14.3% 21.4% 21.4% 14.3% 14.3% 21.4% 21.4% 14.3% 7.1% 7.1% 28.6% 42.9% 7.1% 

派遣社員 4 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 
  25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

契約社員・嘱託 
14 1 2 2 2 3 2 3 2 6 4 3 5 0 8 1 

  7.1% 14.3% 14.3% 14.3% 21.4% 14.3% 21.4% 14.3% 42.9% 28.6% 21.4% 35.7% 0.0% 57.1% 7.1% 

その他 
10 1 1 5 3 1 1 4 2 4 5 0 4 2 1 0 

  10.0% 10.0% 50.0% 30.0% 10.0% 10.0% 40.0% 20.0% 40.0% 50.0% 0.0% 40.0% 20.0% 10.0% 0.0% 

【性・子どもの有無別】  
女

性 

子どもがいる 
449 24 57 92 95 65 63 131 80 123 97 50 85 128 98 4 

  5.3% 12.7% 20.5% 21.2% 14.5% 14.0% 29.2% 17.8% 27.4% 21.6% 11.1% 18.9% 28.5% 21.8% 0.9% 

子どもがいない 126 8 15 39 15 30 30 38 24 33 11 19 25 30 45 1 
  6.3% 11.9% 31.0% 11.9% 23.8% 23.8% 30.2% 19.0% 26.2% 8.7% 15.1% 19.8% 23.8% 35.7% 0.8% 

男

性 

子どもがいる 
290 37 72 86 44 62 49 58 35 84 81 37 65 54 103 7 

  12.8% 24.8% 29.7% 15.2% 21.4% 16.9% 20.0% 12.1% 29.0% 27.9% 12.8% 22.4% 18.6% 35.5% 2.4% 

子どもがいない 
98 9 17 31 11 13 16 16 18 30 17 11 14 27 42 3 

  9.2% 17.3% 31.6% 11.2% 13.3% 16.3% 16.3% 18.4% 30.6% 17.3% 11.2% 14.3% 27.6% 42.9% 3.1% 

 
 


